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Strateginiai Olandija Vokie
tijai butu labai naudinga. Ji 
per Roterdamo ir kitus oląirdų 
uostus >lengvai galėtų prieiti 
prie. Anglijos ir būdama jos 
pašonėje nuolatos ją vargintų 
užpuldinėjimais.

name tik Vilniaus mieste. Vilniaus krašte dabar yra apie

ŠVEICARIJA TAIP PAT 
PAŠAUKĖ DAUGIAU AT

SARGINIU

gams, bet vėliau pateko V 
kietijai.

Suveikų ir Šeinyj 
Rajonai 

Atiteko Vokietijai

, ©Kelmė 
©Kražiai

©Rodininkai 
Valkininkas I

Iš Rygos prane
šama, kad ten yra labai daug 
norinčių vykti į Lietuvą, ypač 
j Vilniaus kraštą. Numatyta, 
kad tuoj po to, kai bus galima 
vykti į Vilniaus kraštą, iš R\- 
gos atvyks apie 300 žmonių, 
kurie jau įsiregistravo kelionių 
biure. *

Olandams neramu
Pavojus Belgijai
Tų saliu jėgos 
Nori jų kolonijų

Dar prieš dabartinį karą 
Berlyno, Londono ir Paryžiaus 
diplomatų kabinetuose buvo 
švagždama, kad jeigu angiai 
ir prancūzai Vokietijai neduos 
kolonijų, tai Vokietij apasiim- 
sianti Belgijos ar Olandijos ko
lonijų.

Olandija — jūrų tvenkinių, 
švaros> sūrio, medinių klumpių 
ir ramiu žmonių kraštas. 196 
mylių ilgio ir apie 109 mylių 
pločio. Kaip kolonijalė vals
tybė ji užima trečią vietą pa
saulyje, nes turi apie 60 kartų 
daugiau -žemės kituose žemy
nuose, negu jos pačios teri
torija. Iš 69,000,000 visų jos 
gyventojų tik 550.000 yra olan 
dai. Olandija 300 metų per 
sunkią kovą atsipalaidavo nuo 
Ispanijos ir pradėjo gyventi 
nepriklausomai. Per vėliausius 
250 metų olandams reikėjo 
kariauti su prancūzais, vokie
čiais, austrais ir Napoleonu. 
Dabar Olandija prieš vokiečių 
“blitzkriegę” galėtų pastatyti 
apie 600,000 kareivių, 300 ka
ro lėktuvų ir keliolika karo 
laivų. Be to, olandai gali ati
daryti apie 20 mylių ilgio tven
kinį, kuris užlietų visas Olan
dijos žemumas ir sulaikytų 
vokiečių kariuomenę, bet tik 
kuriam laikui.

Jau kuris laikas kalbama ir 
spėliojama, kad Vokietija 
anksčiau ar vėliau turės pulti 
Prancūziją per Olandiją ir 
Belgiją. Sakoma, kad prieš ke
letą dienų paskelbtos Belgijos 
karaliaus Leopoldo ir Olandi
jos karalienės Wilhelmihos pa
stangos sutaikyti Vokietiją su 
Anglija, buvo daromos tikslu 
bent laikinai sulaikyti vokie
čius nuo žygiavimo į Olandiją 
ir Belgiją, bet kaip ilgai tas 
pavyks padaryti, nežinia.

UI. METAI. 261 (850) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Belgija, kuri yra turbūt tirš
čiausia apgyvendintas pasauly
je kraštas turi iš viso Europoje 
8,330,959 gyventojų. Savo di
dumu ji yra beveik tokia kaip 
Amerikoje Marylando valsty
bė. Belgijos kolonialė imperi
ja yra apie 90 kartų didesnė 
už pačią Belgiją. Belgija yra 
pramonės kraštas ir turi apie 
62 mylias pajūrio. Belgijos ar
mija nėra viena iš moderniš
kiausių. Ji gali sudaryti ka
riuomenę iŠ 800,000 vyrų, bet 
vigų nepajėgs tuojau apgink
luoti. Belgijos karo aviaciją su
daro 400 karo lėktuvų, kurių 
dalis jau seni. Visi jie yra ang
lų tipo lėktuvai. Karo aviaci
jos bazės yra tik 30 minučių 
nuo Vokietijos sienų ir todėl 
lengvai naciams prieinamos. 
Belgija iš Vokietijos po pasau
linio karo gavo Eupen, Mal- 
medy ir Moresneto provincijas,

» BASLE, Šveicarija. — Švei 
carijos krašto apsaugos orga 
nai pašaukė daugiau atsargi 
nių kareivių karo tarnybai 
Kaip žinoma, ne tik Olandijos 
ir Belgijos pasienyje sukoncen 
truota daug vokiečių kariuo 
menės, bet taip pat ir šveicari 
jos pasienyje.

DAUG NORINČIU VYKTI J 
VILNIAUS KRAŠTĄ

x» gero» valios 
privalo dirbti tau- 

darbus. Svarbiau- 
tuvy bis palaikymui 
s-platinimas tauri
nės spaudos.

LONDON
šaltinių pranešama, kad Vo
kietijos Kancleris Hitleris pa
siuntė Olandijai ultimatumą, 
kuriame reikalauja Olandijos 
leisti Vokietijai įsteigti karo 
laivyno ir karo aviacijos ba
zes Olandijoje. Bazės reikaiau 
jamos Olandijos teritorijoje 
šiaurės jūrų pakraščiuose, iš 
kur vokiečiai galėtų operuoti 
prieš Angliją. Hitleris, sako
ma, reikalauja Olandijos atsa
kyti į ultimatumą per 48 
landa*..

Iš neof.dalių. belgų viriausybė daro ką ga
li išve/gti naujų komplikaci
jų vakaruose. Tuo tarpu Belgi
jos ir Olandijos pasieniuose 
vis daugiau vokiečių kariuome
nės koncentruojama. Olandijos 
ir Belgijos kariuomenės pasi
ruošusi puolimams.

Prieš keletą dienų vokiečių 
raitininkai atjoję į Olandijos 
pasienį perjojo sieną ir, sako
ma, pasigrobę keteta olandų 
valdininkų, juos nusigabeno į 
Vokietiją. Paprastai svetima 
valstybė kitos valstybės žmo
nes paima kai ji nori iš jų su
žinoti kokias nors anos valsty
bės paslaptis. Galimas daiktas, 
kad Vokietija ieško priekabių 
ir priežasčių pabloginti santy
kius su Olandija, kad vėliau 
pateisinti, savo žygį į Olandiją 
ir Belgiją. ' 1

LIETUVOS VOKIEČIAI 
ŠIEMET NEIŠVYKS

50 .m^LENKIJOS^ JOKIE NACIAI PASIUNTĖ ULTIMATUMĄ

ŠIAULIAI
spalių 1 dienos Šiaulių mieste 
mirė 415 žmonių. Daugiausia ' #4 
miršta maži vaikai. Be to, pa-1 
sk utini u
labai didelis procentas miršta atgavimo paminėjim 
džiova. Negyvai gimusių kūdi- j leiviams.
kių skaičius irgi yra nemažas.* -------------------

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau iypsosis. 

Visus lygius paremk 
kilniu imoniikumu.

MARIJAMPOLĖ. — Vii 
niaus atgavimas sutiktas su di 
džiausiu džiaugsmu ir pasiten 
kinimu.

šaulių salėje įvyko visuome 
nės susirinkimas, kur buvo pa 
sakyta atitinkamų kalbų.

Reikalauja leidimo Įsteigti Olandijoje savo karo 
laivyno ir aviacijos bazes

Naujasis Lietuvos žemėlapis. — šiame naujame Lietuvos žemėlapyje yra parodyta tos senos Lietuvos teritorijos dalys, kurios buvo Lenkijos^agrobtos ir ta jų dalis, kuri einant Lie
tuvos Rusijos sutartimi gražinta Lietuvai. Iš užbrėžtų žemėlapyje linijų matyti kiek Lietuva gavo žemės ir kiek buvusios Okupuotos Lietuvos žemių pasiliko sau Rusija ir Vokietija. Su 
paliktomis Rusijai žemėmis pasiliko labai daug lietuviškų sričių, tačiau yra tokių, kuriose gyvena beveik išimtinai baltgudžiai. Naujoje prijungtoje prie Lietuvos teritorijos dalyje yra apie 
300 mylių geležinkelių, 10,000 hektarų miško, keletas didelių ežerų, viena nebaigta hydroelektros stotis. Toje teritorijos dalyje yra apie 550,000 gyventojų, kurių apie 240,000 yra’vie- 

23,000 lenku tremtinių, kuriems Lietuva prašo pagalbos užsieniuose.

KAUNAS. — Radiju žinio
mis iš Kauno, per Lietuvą trau
kiniais bus gabenama į Vokie
tiją nemažiau, kaip 50,000 bu
vusių Lenkijos vokiečių, kurie 
iki šiol gyveno toje Lenkijos 
teritorijos dalyje, kurią užė
mė rusų kariuomenė. Manoma, 
kad visi 50.000 vokiečių bus 
išgabenti į Vokietiją iki lap
kričio 20 d.

Jurbarkas

Sudargas

JirbaĮLS^^VlIkavis^S /
Ubartai C J 

o Pajevonyj Manjampoti

RYGA.' — Žinia apie Vil- 
f niaus atgavimą Latvijoje gy- 
I venančius lietuvius pasiekė per 
radiją tuo pačiu metu, kaip ir 
Lietuvos gyventojus. Rygos lie
tuviai, be to. šią linksmą žinią 
patyrę ir iš Lietuvos pasiunti
nybės Rygoje, prie kurios rū
mų jau nuo ryto plevėsavo tau
tinė vėliava. Vienuolikos Lat
vijos lietuvių organizacijų at

stovai popiet susirinko Lietu
-vos pasiuntinybėje pasveikinti 
į Lietuvos Įgalioto ministro Lat- 
I vijai, įvykus lietuvių tautos il- 

metų troškimui.
Tą pačią dieną Rygos lietu- 

laiku Šiaulių mieste1 vių gimnazijoje įvyko Vilniaus 
moks-

KAUNAS
ma iš Kauno vokiečių patiki-t kaip placdarmą dėl savo agre- 
mų šaltinių, Lietuvos vokiečiai. ringų planų prieš SSSR, bet ir 
ko] kas nebus petkeldinam' į stengėsi ją paversti savo kolo- 
Vokietiją ar į buvusią Lenkiją, nija, agrariniu priedu prie in- 
Vokiečių sluoksniuose pabrė- dustrinės Anglijos”.
žiama. kad bent šiemet tas Latvija galinti gerai bujoti 
klausimas 
tusius. >

LONDON. — Ryšium su vė
liausiais įvykiais Olandijoje ir 
Belgijoje, anglų karo vadovy
bė pranešė, kad Anglijos karo 
laivynas ir karo aviacija yra 
pilnai pasiruošusi sutikti vo
kiečių puolimą iš oro, jūrų ar 
sausumos.

-"/o Krinčinas
^Pasvalys 
tikėlis

o uaųjėnai

Nors ultimatume naciai 
pasako kokios gali būti uiti 

įtumo nepriėmimo išdavos. 
Įčiau neabejojama, kad jeigu 
olandai nesutiktų išpildyti na
cių reikalavimus, tai vokiečiai 
pradės naują ‘žaibo karą” 

į prieš Olandiją.
Belgijos sostinėje vyriausy

bės sluoksniai pareiškė, kad 
| padėtis esanti labai rimta ir

MEW®® 
Politinis Žemėlapis 

ženklą Reikšmė 
Sostinė * ®
Buv. Lsik. Sostinė (į) 
Apskrities Miestai 9
Miesteliai o 
Geležinkeliai
Upės

MASKVA. — 
rašo, kad Latvija užima bt>.- 
791 kvad. klm. ir turi 1,971,- 
000 gyventojų. Toliau duota is
torijos ir pagaliau tvirtinama:

“Anglija, ‘globojusi’ Latvi
ją. labai energingai prisidėjo 
prie latviu * pramonės degra
dacijos. Londono politikai no
rėjo Latviją išnaudoti ne tik

o Luokė

©Šaukėnai

KAUNAS 
cialiai nežinoma, kaip bus stt 
Lietuvos vokiečiais, bet, pradė
jus vokiečius iškelti iš Estijos 

ne-, ir Latvijos į Vokietiją, nema
žai susirūpino ir Lietuvos vo
kiečiai ir šiomis dienomis la
bai gyvai aptaria savo ateitį, 
o kai kurie jau išsiparduoda. 
Daugelis Lietuvos vokiečių jau 
iš anksto ginasi vokiškumo.

J Kauną jau atvyko Vokie
tijos emisaras vokiečių ik- 
kraustymo į Vokietiją reika
lams tvarkyti van TvardovtkU,

vfcUkai nešk-J tik būdama artimuose ryšiuo
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TAUTOS BALSAS IR VYRIAUSYBĖ

Išminringai padėtį {vertinančios valstybių vyriausybės nie
kuomet nebando slopinti tautos balsą prieš išlaukinius spau
dimus. kuriais siekiama valstybę skriausti. Tokiais atvejais 
tautos balsas sustiprina vyriausybės poziciją kovoje su užsienių 
imperialistinėmis užmačiomis. Šitą tiesą, matomai, supranta 
ir įvertina Lietuvos valstybės vadai.

Pereitoje VIENYBES laidoje šioje vietoje platokai ci
tavome. kaip Lietuvos spauda įvertina ir kokiu nusivilimu disf- 
kusuoja naująją Lietuvos-Rusijos sieną, kuri Lietuvos teritorijos 
grynai lietuviškas sritis palieka Sovietams. Taipgi buvo pa
cituota net Lietuvos vyriausybės oficiozo Lietuvos Aido nuro
dymai kokią sunkią ekonominę naštą pasiėmė Lietuvos valstybė 
perimdama savo valdžion Vilnių ir jo krašto gabalėlį teritori
jos. Vadinasi, Lietuvos laikraščiai kai kartas patvirtina pa- 
triotingųjų Amerikos lietuvių laikraščių pareikštą nusivilimą 
Lietuvos “susitarimu” su Rusija.

Jei Lietuvos spaudai būtų įmanoma laisvai pareikšti savo

KIEK KAINUOJA DABARTINIS KARAS LAISVĖS VARPAS PRANEŠĖ TĄ Iš SANDAROS 2-R0 APS 
SUVAŽIAVIMO IR NUT

kad mo- 
pa prastai 
brangio-

Prancūzijos vyriausybė karo 
reikalams yra paskyrusi 70 mi-i 
lijardų frankų ir toliau dar nu
mato skirti apie 25 milijardus 
frankų. Prancūzijos aukso re
zervai sudaro iki 3.000 tonų 
aukso. Tiek aukso nė viena 
Europos valstybė neturi. Jo 
vertė apskaičiuojama maždaug 
150 milijardų frankų. Nepai
sant tų milžiniškų turtų, Pran
cūzijai tenka gerokai susispaus
ti karo metu. Ypačiai sunku
mai kyla dėl kai kurių prekių j 
iš užsienių įvežimo. Vokieti
joje pajamos iš 20 milijardų 
markių dar padidintos 4 mili
jardais markių. Apie Vokieti- j 
jos aukso rezervus ir vertybės

nuomonę ir dėl įbruktų Lietuvai raudonosios armijos garnizo-! JUSL 
nų, tai neabejojame, kad ir Lietuvos spauda dar labiau pa- Į 
smerktų Sovietų imperializmą, negu Amerikos lietuvių patrio- 
tingoji spauda jį pasmerkė. Bet visi suprantame, kad prievarta 
Įsipilusių Kremliaus valdovų Lietuvos “globėjais” politinių už
mačių Lietuvos spaudai kritikuoti negalima.

Pasižiūrėkite į Lietuvos žemėlapį, kuris telpa šioje VIE
NYBĖS laidoje, ir pamatysite, kad “geraširdė“ Sovietų Rusija 
grąžino Lietuvai tik apie penktadalį tos teritorijos, kurią tos 
pačios Sovietų Rusijos vyriausybė pripažino Lietuvai savo tai
kos sutartimi liepos 12 d., 1920 m., ir nepuolimo sutartimi 
rugsėjo 28 d., 1926 m. Net dviem sutartimi su Lietuva pa
tikrintas jos sienas šiandien Sovietų vyriausybė pakeitė. Vadi'- 
jiasi, Stalinas savo valstybės pirmiau padarytas sutartis sulau
žė, parodydamas, kad šiandien jis praktikuoja seną imperialis
tinį principą: galia yra tiesa.

Akyvaizdoje to. kas aukščiau pasakyta, mums stačiai ne
suprantamas Lietuvos valstybes pareigūnų Amerikoje nusista
tymas paneigti Amerikos lietuvių patriotingosios spaudos pa
reikštą nusivilimą Sovietų pademonstruotu imperializmu prieš 
Lietuvą. Nejaugi galima skaityti patriotingiems lietuviams 
persižcngimu, kad jie teisingai reiškia nusivylimą Lietuvos ir 
lietuvių tautos skriaudomis? Nejaugi patriotingam lietuviui 
negalima atjausti ta skaudi tragedija, kuri ištiko apie 120,000 
mūsų brolių ir sesučių, kovojusių už susijungimą su Lietuva ir 
dabar pasilikusių vergauti Sovietams?

-Nežiūrint kiek Lietuvos valstybės pareigūnams nepatiktų, lenkų kalbų, 
bet patriotingieji Amerikos lietuviai nesidžiaugs tokiu Lietuvos' 
“susitarimu“ su Sovietais, kuris palieka Sovietams vergauti net 
grynai lietuviškas Vilnijos sritis. Ši skriauda lietuvių tautai 
turi būti atitaisyta ir Amerikos patriotingieji lietuviai už tai 
kovos, kol visos Lietuvos žemės nebus prijungtos prie Lietu
vos.

Apsidžiaugę Lietuvos sostinės Vilniaus ir jo krašto gaba
lėlio atvadavimu, savo darbų programos pirmiausioje vietoje 
dedame atvadavimą pavergtųjų Lietuvos kraštų ir jų sujungimą 
su Lietuva. Neabejojame, kad šitokią Amerikos lietuvių išei
vijos tautinių darbų programą užgirs milžiniška dauguma mūsų 
tautiečiu. 

«>

Nebėra ko aiškinti, 
dėmusis karas, kuris 
yra vedamas su labai 
mis mechaninėmis priemonėmis,
kainuoja daug daugjau nei se
novės karai. Keletas palygina- 

: mųjų skaičių įgalina įsigilinti, 
i koks brangus yra šių dienų ka
ras. Didžiojo karo metu nuo 
1914 iki 1918 metų CHdžioji 
Britanija iš viso karo reikalams 
išleido apie 9 milijardus svarų, 
t. y. Didysis karas Anglijai 
kiekvieną dieną kainavo apie 6 
milijonus svarų. Spėjama, 
kad dabar karas dėl aukštos 
mechanizacijos ir ryšium su 
tuo žymiai pabrangusių, karo 
priemonių kainuoja žymiai) popierius nėra jokių žinių. Vo- 
daugiau. Apskaičiuojama, kad \ kietijai yra labai svarbu ir ka- 
dabartinis karas Anglijai per ro metu palaikyti gerus santy- 
vieną dieną gali kainuoti apie kius su neutralioms valstybėms 
20 ar net 30 milijonų svarų, ir vykdyti prekybinius mainus. 
Anglija turi apie 2,400 aukso Turint galvoje tai, kad dabar- 
tonų ir nuo 8 iki 9 milijardų tinis karas gali užtrukti kokius 
svaru vertės užsienių vertybių 3 metus, galima prileisti, kad 
popiėnų. Bet daug užsienių; dabartims karas kainuos mil-i parei-kjmas> 0 gi!us pa.
popierių dėl karo aplinkybę zimskas sumas. Apskaiciuo-1 netBvjo ba)
nėra galima realizuoti, del to jama, kad dabartinio karo k»ek- praeities $tiprybę &em.
tų popierių vertė iš tikrųjų viena diena gali kainuoti apie 
šiuo metu yra žymiai sumažė- 60 milijonų svarų sterlingų ar--.

1 ba apie 1.5 milijardų litų.

Lietuvos Generalinio Konsul o Jono Budrio kalba, pasaky
ta lapkričio 5 d. Apreiškimo parapijos Brooklyne sale)e

Kdtalflcę Federacijos mitih ge ir laidcričio 6 d. per ‘ 
f VCNW radijo stotį New Yorke

vėliau sužinota, kad apleidęs 
svetainę dėlei privatinių rei
kalų. Atstovai pareiškė apgai
lėjimą, kad Pranas Tiškinas 
nepasiliko ilgesniąpi laikui, ką 

12 vai. dieną. į atstovai pageidavo ir manė iš-

vies keleliu mūs broie

vybės išlaikymą ir stiprinimą. 
Tebūnie kun. Burba kitiems 
kunigams pavyzdžiu! Mūsų 
himno autoriaus Dr. Vinco Ku
dirkos žodžiais, kurie nėra tuš-

DIDIEJI KLAUSIMAI SU VILNIAUS
t/ VJ7 T ‘

yra niekas

PIRMOJI LIETUVIŲ PARAPIJA AT 
ŠVENTĘ 50 H JUBILIEJŲ

Rašo Jonas Valaitis
Lietuvių Radio Balso Vedėjas iš \VCNV>'. Brooklyn. N. Y.

(Užbaiga) j rapijas ir bažnyčias persirašy
ti lietuviu vardu. Tos bažny
čios yra: Hazleton, Pa., Free
land, Pa., Pittston, Pa. Visur 
kitur bažnytinį turtą teko pa
likti lenkams, o lietuviams pa
rapijas susikurti iš naujo.

Nuo 1890 iki 1893 m. lietu
viai įsikūrė grynai lietuviškas 
parapijas šiose vietose: Maha- 
noy City, Pa:, Shenandoah, 
Pa., Mt. Carmel, Pa:, Pitts
burgh, Pa., Wilkes Barre, Pa., 
Scrąnton, Pa., Philadelphia,

Kiekvienas VIENYBES skai- 
tytejas turi prisiminti savo 
parein n* savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien- 
* raščio leidimą

WATERBURY. Conn. — 
A. L. T. Sandaros 2-ro apskr. 
kuopų atstovų suvažiavimas 
Įvyko spalių 29 d. Konferen
ciją atidarė apskr. pirm. Vin
cas Alksninis, T 
Pirmininkas paskyrė mandatų : girsti pasireiškiant iš mūsų idė- 
patikrinimui komisiją iš A.: jos draugo. Tur būt jam laikas 
Sapiegos iš Bridgeport. Conn.: buvo perbrangus ir trumpas, 
ir B. Vedeikio iš Hartford. į Atstovai apsvarstė organiza- 
Conn. Laike mandatų tvarky- cijos bėgančius reikalus, rū
mo pirmininks pakviečia svetį pestingai taipgi svarstė ir mū- 
J. Jankų iš Boston, Mass., pa- sų Tėvynės Lietuvos dabartinę 
sakyti kalbą iš platesnės vlsuo- padėtį. Svarstant Lietuvos pa- 
menės dienos klausime.
Jankus plačiai apibūdino vei-1 sveikinti Lietuvos 
kimą sandariečių Massachu
setts valstijoje ir iš įvykusios 
sandarįečių k o n f e rencijos 
Brooklyne, N. Y. rugsėjo^ 10 d. 
Antras pakviestas 

! senas sandarietis ir 
i vas asmuo Juozas 
Bridgeport, Conn, 
trumpoje kalboje reiškė savo 
džiaugsmingą progą turįs da
lyvauti šiame suvažiavime ir 
susitikti daugelį draugų ir gė
rėjosi, kad sandariečiai visada 
rūpinasi Tėvynės Lietuvos rei
kalais.

Spaudos komisija pranešė, 
kad atstovų atsilankė 20 iš -5- 
kių kuopų, taipgi svečių atsi
lankė 10. Tarpe svečių radosi 
ir pirmesnių laiku buvęs geras 
sandarietis ir aktyvus veikėjas 
tautiniuose reikaluose kun. 
Pranas Tiškinas iš Bethel, 
Conn, ir adv. K. Lukošius iš 

i Waterbury, Conn.
Sesijų pertraukoje buvo pa

kviestas pakalbėti adv. K. Lu
košius. Buvo kviečiamas kal
bėti ir kun. P. Tiškinas, bet

Redaguoja KU KU

“DIRVA”
^Tautinis savaitinis laikraštis 
! eina 23-ti metai 
►Redaguoja žinomas rašytojas

K. S. KARPIUS

niai“ šeškai. Bet mums rodos, 
ir komunistai ne geriau kvepia.

Nežinomo Redaktoriau*
Tuzinas *(Tęsinys iš pereito num.)

i, :i* ‘f ■

Pirmiausia turime pripažinti, 
kad Lietuva iki šiol, atsargios 
ir4 išmintingos politikos dėka, 
išvengė ne vieno pavojaus, ji 
neįsivelė į pražūtingą karą, su
gebėjo išlaikyti korektiškus 
santykius su savo dideliais kai
mynais. Tą pripažinę, turime 
pamatą tikėti, jog ji tai darys 
dar apdairiau ir ateityje.

Lietuvos valstybės vyrai su 
visu atsidavimu ir įgytu paty
rimu budės nepriklausomybes 
sargyboje ir ieškos taikingų bū- • 
dų tolimesnių klausimų išspren
dimui. Ką sąlygos leis—bus 
padaryta, tik paremkime juos.

Šiandien prieš Lietuvą stovi 
daug problemų ir sunkus, ta
čiau sykiu ir malonus darbas. 
Atgavome kraštą, kuris niekuo
met turtingas nebuvo, o pa
skutiniu metu dar žymiai nu
kentėjo. Bet mes ne dėl turtų 
jo troškome, o vien dėlto, kad 
jis yra mūsų ir lietuviais nuo 
amžių apgyventas. Dabar mes j 
pasidalinsime su jais tuo ką1 
turime — laikinai paremsime 
juos, o vėliau jie savo darbu 
prisidės prie valstybės sustipri
nimo ir gerovės. Lenkijai Vil
niaus kraštas buvo gili provin
cija, Lietuvai jis bus širdis.

Dar neturime visu duomenų 
apie atgautą kraštą, dėl to sun-

Kai ka* sako, būk Europai
muša dvylikta valanda, reiš
kia, kaput. Neklausykite! štai, 
jau dvyliktą tarkinių blyną iš
kepame ir bus dar trylikta —

J. dėtį, buvo priimta rezoliucija iki x-yliktos. Ir Europa, vyru
čiai, kol lietuviai joje gyvena, 
neprapuls. Kas gali sunaikinti 
aukštaičius, žemaičius ir dzū
kus?

Jurgis Gramatikorius, paty
ręs, kad Tysliava išleido naują 
žurnalą “Lietuva“, šitaip žo
džiais nužaidė: “Lietuva pa
gimdė Tysliavą, o 
Lietuvą“.

Tysliava

pakalbėti 
jau seny- 
Dulbis iš 
J is sav o

Prenumerata metams: 
Amerikoje____ $2.00

Pusei metų____ $100

Grigas Pypkorius aną dieną 
smarkiai sukritikavo šias eiles, 
nes, sako, ne apie cibuką kai-

encikliką 
pobūdžio 
parapijo-

Šv. Tėvas gražią 
prieš diktatūrinio 
valdžias parašė, bet 
nams kunigų, o kunigams vys
kupų ir kardinolų demokratiš
kai rinkti vistiek neduoda.

Kkstra: kurie v**Ar<>* metu, 
^įsirašys DIRVĄ, už $2M\ 
<aų* per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikraš-j 
į čio laida siunčiama dykai. <

Adresuokite:

“DIKVA’
5820 Superior Ąve 

Cleveland, Ohio.

Lietuvių policija turėtų leis
ti lenkams ir bolševikams muš
tis Vilniuje kiek tik nori, nes 
jiems išsimušus bus daugiau 
vietos geriems žmonėms.

N. R.

rusų ba:
Mums nereikia mokslo, 
Jis kvailais padaro: 
By tik rūktų iš panosės, 
Galiukas cigaro.

Vieni geria alų. 
Ar kitokį nuodą, -
Ir nežino, kiek smagumo. 
Mums cigarai duoda.

Užtupdyk cilindrą,
Įkišk jam cigarą,
Ir mačiukas durnas žmogus 
Ponu pasidaro! ’ ; ! ’’ }

parodys, kad 
kur jis bebū- 
Kad laikinai 
kitų, stipres-

valdžią ir 
Lietuvos žmones su mūs džiu
ginančia žinia atgavimo Vil
niaus, Lietuvos sostinės ir vien.- 
balsiai pasižadėjo teikti mora
lę ir materiale paramą, reika
le pagelbėjimo vilniečių. Labai 
apgailestavo, kad dar Lietuvos 
teritorijos dalis pasiliko 
ir vokiečių užgrobtos.

Atstovai apsvarstę organiza
cijos ir Lietuvos reikalus, priė
jo apskričiui valdybos rinki
mus sekantiems 1940 metams 
iš šių asmenų: pirm. — P. 
Montvilas iš New Britain, 
Conn.; vice-pirm. — S. Sapie
ga. Bridgeport, Conn.; sekr. 
— A. Orentas, Waterbury, 
Conn, ir P. Remeika, Bridge- 
Vokėtaitienė, New Haven, 
Conn, ir P. Remeika, Bridge
port, Conn.

Sekantis suvažiavimas nu
tarta šaukti New Haven, Conn. 
Konferencija užbaigta 6 vai. 
vak. Atstovai skirstėsi visi i 
namus linksmoje nuotaikoje.

A. Sapiega,
Spaudos Kom. Narys

Džiaugsmingos demonstraci- ties pasakymas 
jos ir manifestacijos sąryšy su daugiau, kaip diplomatinė prie 
atvadavimu Vilniaus jau praė- monė 
jo. Iškilmingai sudegintos len- lietuvių tautai, akis apdumti, 
kiškos muitinės, administraci
jos linijos sargų būdelės ir li
nijos pažymėjimo stulpai. Lie
tuvos kariuomenė pilnai ir su
dideliu triumfu perėmė Vilnių, salį, tai simbolingai reiškia tos 

šalies militarę okupaciją, tos 
šalies suvereninių teisių panei
gimą. Rusijos garnizonai Lietu
voj bus ne iš vieno kareivio,

pat užtraukta 50 milijonų litų 
vidaus paskolos Vilniaus rei
kalams. Pačių lenkų spauda 
rašo, kad pirmieji Lietuvos ad
ministracijos žygiai buvo rū
pinimasis brednuomene. Jūs 
jau iš spaudos patyrėte, kad 
Vilniuje įvyko neramumų neva 
dėl dvigubai pakilusių duonos 
kainų. Duona nepabrango, 
bet pinigas pasikeitė. O to 
lietuviško lito daugumas dar 
neturi. Dar keliolika dienu ir 
viskas susitvarkys.

Padėkite ir jūs kuo galėdami 
vilniečiams. Jūsų pagalba be 
matenalės turės ir didele mora
le reikšme. Ji 
lietuvis lietuviui, 
tų, yra brolis, 
nusilpęs, jis yra
niųjų brolių, paremiamas. Jū
sų duosnumu pasitikėdamas, aš 
jau spalių 14 dieną kabeliu 
Amerikos lietuviu vardu iš
siunčiau 500 dolerių, kad pir
mieji vežimai su maistu, kurie 
bus vežami į Vilnių, neštų ir 
lietuvių amerikiečių pagalbą ir 
aš nebuvau apviltas. Šiandien 
aš jau turiu gavęs tą išsiųstą su
mą kiek su kaupu, kuriuos ga
lėsiu išsiųsti papildomai. Ti
kiuos, kad tai tik pradžia, ir 
kad kiekvienas lietuvis pasku
bės prisidėti savo auka sulig iš
galių. Amerikoje lietuvių ko
lonijose egzistuoja kelias dešimt 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių. Jie neturėtu nustoti veikę, 
bet kaip tik dabar, pasivadinę 
Vilniui Remti draugijomis, 
pasirūpinti skubia parama vil
niečiams,
padarė. Turiu pamato many
ti, kad ir anksčiau Lietuvos 
Vilniui Vaduoti Sąjungos ir Aleksandro Vasiliausko 
Geležinio Fondo kapitalai da- certas, gerai nusisekęs. Publi- 
bar bus panaudoti Vilnijos rei- susirinko j du šimtus 
kalams. Aš darau tas išvadas; ginusiai profesionalai, 
dar iš to,. kad už pirmą 500! 
dol. amerikiečių auką kabeliu 
padėkojo Dr. Juška, buvęs Vil
niui Vaduoti Sąjungos valdy
bos narys.

Toliau konsulas J. Budrys 
ragino' nepasiduoti gandams, 
bet toliau vieningai dirbti, kur 
reikalas liečia Lietuvą. Pasi
mokę iš paskutiniųjų Įvykių, 
nuo šios dienos lietuvis lietu
viui tebūnie brolis. Skirtingi 
Įsitikinimai neturi tam kliudy
ti.

___ Iš praeities stiprybę sem- 
kim”

Džiaukimės, kad turime to- 
Į kią turtingą praeitį. Tautos ir 
! neturinčios praeities nenusivi- 
lia, o kovoja už ateities laimiu 
gesnį savo tautoms rytojų. 

Į Mes gi turim daug geresnes są
lygas, mes turim inspiruojan- 
įčią istoriją, mes turim balto 
' šiaurės praktiškojo žmogaus 
kraują, turim lankstų protą, 
turim gabumus prisitaikyti gy
venimo sąlygoms! Naudokim 
savo galimumus, naudokim sa
vo protą, dirbkim vieningai! 
Tepaskatina mums gražesniai 
ateičiai kiekvienas praeities 
prisiminimas.

Kaip praeity visas lietuviš
kumas ėjo iš Vilniaus, taip ir 
ateity eis iš senosios mūsų sos
tinės. Tik dabar tai sostinei, 
kitų nuvargintai, dar padėkim 
atsistoti ant stipresnių kojų. 
O ji mūs tautai šimteriopai at
lygins. Kada mūsų Mecca yra 
mūsų pačių valstybėj, mūs nie
kas neišnaikins.

Tegyvuoja tokios kolonijos 
kaip Plymouthas, davęs lietu
vių tautos trečdaliui pirmąją 
spaudą, kuri ir šiandien tebe
eina, tegyvuoja parapija, ku
ri davė pradžią visiems ki
tiems išeivijos lietuvių maldų 
namams. O ateitis, tų spaudos 
organų ir parapijų vieningu 
darbu, dar išauklės ir kun. 
Burbos pageidaujamąjį Mo
dernųjį Vytautą, kuris mūsų 
tautai žadės dar giedresnį ry
tojų!

pasauliui, cr ypatingai

Pagal tarptautinių įstatymų 
ir militarių tradicijų, jei ir vie
nas kareivis su savo vėliava 
ir insignija įžengia į svetimą

Vokiečiai kraustosi iš 
baltijo — gerai, namai 
švaresni be prūsokų.

Pa
bus

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir- nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu J
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoj'e.
APSIDRAUSTI 'nuo JlfiO Iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galimą gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLĄ Jubiliejini Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, Įcurioje telpa virš LQ00 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA. nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE qė AMERICA 
307 West 30th Street, New York, Y-

kad 
reiškia, 

Amerika Anglijai ir

Jurgis Durnelis mano, 
nuėmimas erftbargo 
dabar 
Prancūzijai duos ginklų ant
Largo!

Vilniečiai juos patiko su gėlė
mis ir džiaugšmo ašaromis. 
Atėjo brolių militarė jėga, kai
po simbolis vilniečių iš po sve-, 
timo ir žiauraus jungo išliuosa-• bet 20,000 kareivių! Garnizo-
vjmo. Nėra tiek galingos'nai veik lygus Lietuvos visai 
plunksnos ir pakankamai ge- stovinčiai taikos metu kariuo- 
nialaus rašytojo, kuris galėtų menei. Tas sudaro netik simbo- 
bent dalinai tą lietuvių tautos, | Imgą, bet ir praktišką arba 
ypatingai vilniečių, džiaugs- Į faktiną Lietuvos teritorijos oku 
mą aprašyti, atvaizduoti ar I paciją.
apibūdinti. Tai neaprašomas j Sutartis sako, kad Lietuvos 
įvykis. Tai didelis Įvykis. Įsuvereninės teisės ir vidaus tvar 

Džiaugsmo apimta lietuvių nebus liesta. Tačiau milita- 
tauta negalėjo ir net nebojo okupacija ri kartu sovej*ę- 
jokius klausimus 
pačios Lietuvos ateitį, bent pa- Į Rusijos garnizonai,- ta 
liesti. Kas bus rytoj, kokioj okupacija ir kartu suyetė- 
padėty dabar pati Lietuva at- Uogutis ir troškinanti 
sidūrė momentui pamirškim, i kurie neleis Lietuvai 
manė kiekvienas lietuvis. “Da-| nepriklausomybės 
bar mes atvadavom Vilnių,; kvėpuoti. Dėl to dabar prieš 
mūsų sapnai ir svajonės išsi- j lietu ių i autą sto i la^jai didę 
pildė, Gedimino Įsteigtam Vil
niuje iškilmingai plevėsuoja 
mūsų tautos vėliava. Džiaugki- 
mės bent momentą.

liečiančius numas yra nesuderinami. Tie 
milita-1

ku, kad šis kraštas pradžioje 
savo atstatymui ir sutvarkymui 
pareikalaus daug lėšų. Prisi
minkime, kad jei kas ten ir tu
rėjo savo sutaupų, tai jos vi
siems žlugo, drauge su Lenki
jos valiuta. Tačiau jau ir da
bar aišku, kad esamieji Lietu
vos fabrikai ir įmonės gauna 
didesne vidaus rinka ir atvirkš- 
čiai—naujosios Vilniaus krašto 
pramonės šakos gaus naują 
Lietuvos rinką. Pagyvės ir 
Nemuno baseinas, nes dabar 
galima bus iš Sovietų Rusijos 
plukdyti mišką. Padidės ir ge
ležinkelių tinklas ir tranzitas.

Lietuvos valdžia gerai supra
to savo pareigas ir pasiuntė ten 
ištisus traukinius su maistu ir 
reikalingiausiais daiktas. Tuo
jau Vilnijoje organizuoti vie
šieji darbai, prie kurių jau dir
ba 3,000 žmonių, o virš 25,- 
000 biednuomenės maitinami 
kariuomenės virtuvėse. Taip

Kai kurie jau tą ir

PAVYKĘS KONCERTAS IR SLA ORGANIZA
CIJOS REIKALAIS BARNIAI

DETROIT, Mich. — Sekma
dienį, lapkričio 5 d. Detroit 
Institute Of Arts salėje Įvyko

Kai kam ir be karo .sekasi. 
Stalinas gavo 13 milijonų gu
dų, lenkų ir ukrainiečių, o-Pa
nama gavo 'irisus United States 
linijos laivus.slaptam priėmimui į kurį nori 

susirinkti kai kurie progresy
viai ir kukusą su. Jurgelioniu 
laikyti. Žinoma, susirinkimas iš 
tokos p. Kemešienės “mandry- 
bės“ pasijuokė sakydami, kad 
nejaugi Detroito progresistai 
ant tiek ubagai, kad neįstengia 
Jurgelioniui nė “Hot Dog” nu
pirkti. Kiti klausė p. Kemešie- 

; nes, o ko jis čia slaptai važi
nėja. Kemešienė tvirtino, kad 

s Vasiliauskas, viso sudaira- noris su ia pasikalbėti. Kyla 
daugiau-; ginčas, kiti sako, kad Jurgelio- 
na ! nis važinėja agituodamas už

Bagočių, bet treti atrėmė, kad 
Jurgelionis už Bagočių neagi-j 
tuos, nes Chicagos seime Bago
čius yra pasakęs, kad Jurgelio
nis didžiausias durnius, kokį 
jis ant žemės yra sutikęs. O ! 
kitas mandragalvis pasako, kad 
Jurgelionis steigia naują kiau
lių ūkį ir negimusius, paršiu- i 
kus pardavinės. Viskas sugriū
va ir reikalas pasilieka po sta
lu.

Po nevykusio pasiūlymo p. 
Kemešienė bando ;

Kaip žemai Liublinas krito! 
Buvo laikai, kada lenkai ten 
Lietuvos stiprybę pasisėmė, o 
dabar vokiečiai ten žydų kolo
niją kuria.

gazai.
tikros

atmosfera
dau- 

biznie- 
į riai ir šiaip inteligentja. Nė jo
kiame koncerte nesu pastebė
jęs tiek skaitlingai susirinku
sių biznierių ir profesionalų, 
kaip šiame. Geras ženklas. 
Koncerto programą pildė vie
nas ___ ,
vo penkiolika dainų, < 
šiai lietuviškų, tik vieną itališ
kai ir porą angliškai, dainos 
rūpestingai parinktos. Tai bu
vo klasiškas koncertas. Per- 
traukoj'e adv. J. P. Uvickas 
perstatė profesorių Stentoną iš 
Ann Arbor, Mich., kuris trum
pai, bet gražiai pasakė kalbą 
apie lietuvių dainas, jos dai
nius ir kompozitorius. Kalba 
buvo pasakyta angliškai, mat 
p. Vasiliausko noras buvo, kad 
prieiti prie Amerikos publikos, 
todėl ir koncertas buvo rengia
mas ne lietuvių svetainėje, bet 
muziejaus svetainėje, nežiū
rint. kad publikos galėjo Va
siliauskas lietuvių svetainėje 
turėti dvigubai, iš ko galima 
spręsti, kad pas p. Vasiliauską 
artisto karjera stovi aukščiau, 
negu doleris. Jis veržiasi per 
visas kliūtis ir veržiasi neatsi
žvelgdamas materialių pasek
mių ir sunkumų. Mes detroitie- 
čiai Vasiliausko jau nebuvome 
girdėję dainuojant kokie metai 
laiko, taigi stebėjom apie pa
darytą pažangą balso išlavini
me ir kad pažanga padaryta 
didelė. Alekas dainuoja kaip 
tikras artistas.

Kųn. Burbos raštai persisunkę 
patriotingumu!

Amerikos lietuvių spaudoj 
vėlesniais laikais kun. Burba 
rašė, ypač VIENYBĖJ’, slapy
vardžiu Lakūnas. 1893 m. eilė
mis dėkoja: “Padėkavonė Vie
nybės rėdystei ir išdavėjystei“ 
už talkininkavimą lietuvybę 
gaivinti — trykšte trykšta pa- 
triotingumo ugnim. Prozos ori
ginalių ir vertimų taip pat
daug VIENYBĖJE tilpo. Vertė Pa., Waterbury, Conn., Chica- 
daugiausiai iš latvių, rusų ir go, Ill. ir kitose didesnėse ir se

nesnėse lietuvių kolonijose.
Tarp 1890 ir 1896 m. VIE

NYBĖ Plymouthe buvo kun. 
Burbos organu. Juozo Paukš
čio 1886 m. Įsteigta VIENYBĖ 
buvo redaguojama D. T. L 
Tamažausko (Bačkausko), pas 
kiau A. Turskio. Iki pabaigai 
1889 m., nors VIENYBĖ bu
vo lietuvių kalba, bet lenku 
dvasioj vedama. Nuo kun. Bur 
bos laikų VIENYBE sulietu- 
vėjo.

SLA organizacijoj kun. 
Burba taip, pat lošė labai svar
bią^ rolę. Būdamas jo prezi
dentu, o vėliau ir knygiumi, 
kovojo prieš kitą Susivieniji
mą, SLA konkurentą, kurio 
tikslas buvo lietuvius bendrin
ti su lenkais. Bet anas Susivie
nijimas ir liko tik lenkų Susi
vienijimu, kuriam nors iki šiam 
laikui lietuvių daug priklauso, 
bet nesiskaito bendru lietuviu- 
įenkų, o tik lenkų Susivieniji
mu. Kun. Burba iki pat mirties 
buvo ir SLA garbės nariu.
Iš praeitie* stiprybę semkim!

Erškėčių keliais ėjo mūsų 
senieji veikėjai, nebereikalo 
savo jėgas suaikvojo, .neberei
kalo savo sveikatas prarado, ne 
bereikalo kentėjo kalėjimuo
se! Tiek lietuviai visuomeni
ninkai, tiek dvasininkai, kurie 
tik dirbo lietuvybei, tautos vė
liau atmenami. Atminsim mes 
ir vėliau už juos dirbančiuo
sius. šiandien mūs tauta ir yra 
tokioj būklėj, kada vėl mums 
visiems prieina vieningai kovo
ti, vieningai atsilaikyti prieš 
įvairias svetima* įtakas, šian
dien, kaip ir tada, reikia stip-

Sukasi, sukasi
Vakaruos karas.
Kartais Į priekį,
Kartais atgal.

Sukasi Fricas,
Sukasi Francas,
Tartum netekę galvų.

■ Naująjį karą
j Visi jau bara,
i Karaliai nori jį baigt.

Nes praras kelnes
‘Šventas ir velnias
Jei nepasmaugs jo kas greit.

Plymoutho parapijoj kun. 
Burba leido tikybiniams reika
lams laikraštuką Valtis. Kun. 
Burba perrašė, spaudai pa
ruošė ir koregavo Simano Dau
kanto Lietuvos Istoriją, kuri iš
leista Plymouth, Pa. 1893 ir 
1897 m. Kun. Burba yra para
šęs vaizdžią: Trumpą lietuvy
bės apžvalgą Amerikoje.
Kun. Burbos santykiai su Dr. 

Jonu Šliūpu
Dr. Jonas Šliūpas dar anks

čiau mėgino lietuvius nuo len
kų atskirti, gyvendamas New 
Yorke. Jis suprato ir reikalin
gumą per parapijas ta krypti
mi veikti. Bet drauge skleidė 
laisvamanybę. Tad, lenkai ti- 
kybininkai sėkmingai Šliūpui 
atsikirsdavo. Bet kai kunigas 
pradėjo kovoti už atskyrimą, 
tai lenkams išsprūdo didžiau
sias akmuo iš po kojų. Prieš 
tikybą kunigas nekovoja, o už 
tautą kovoja!

Uždaręs Lietuvių Balsą Šliū
pas išvyko į Baltimorę moky
tis medicinos. Kun. Burba, 
kaip dideliam patriotui, Šliū
pui pagelbėjo ir pinigiškai. 
Baltimorėj Šliūpas įkuria Lie
tuvių Mokslo Draugiją 1889 m. 
gruodžio 22 d. Jo darbą uoliai 
paremia kun. Burba, ta sąlyga, 
kad draugija neniekintų tiky- 

i bos, o veiktų grynai patrioti-
CEMENTO FABRIKAS BUS nė! dva,ioj' T01“ ■’U8itari«*s 
STEIGIAMAS VILNIUJE? Įabiem puaėm buvo

---------  Daug parapijų perriorganiza-

SPAUDOS APŽVALGA
Smetona — Nepamainomas Uoks valstybės departamentas, 
......... ■ nei apdraudos komisionierius”Laisvė cituoja savo Lietuvon 

pasiųstos žvalgybininkės (Abe- 
kienės), “iš patikimų, šaltinių“ 
gautą faktą, kad po Klaipėdos 
netekimo Lietuvos prezidentas* 
įteikė .savo rezignaciją, bet sei- i 
mas nepriėmęs. Dar daugiau | 
— buvo sušaukta visų Lietuvos ' 
partijų (įimant ir socialdemo
kratus) vadų susirinkimas, ku
riam pavesta ši rezignacija iš
spręsti. Ir visi vadai “vienbal-' 
šiai“ Smetonos pasiūlymą at
metę!

čia nejučiomis Lietuvos prie- ’ 
šai (mūsų komunistai) davė 
Amerikos lietuviams faktą. ■ 
kaip Smetona yra nepamaino
mas vada* šių dienų Lietuvai.!

spaudimo nedaro iš New 
Yorko kraustytis!

Todėl kas gi visą šitą košę 
verda ir kuriems tikslams?

Atitaisė
Prie vis didėjančio skaičiaus 

mūsų jaunų profesionalų, ku
rie su plunksna amerikonų 

i spaudoje gina ir nušviečia lie
tuvių reikalus, tenka pridėti 
kun. J. Kidykas, jėzuitas, kuris 
katalikų žurnale America iš
samiai nurodo klaidas kito 
bendradarbio, rašiusio apie lie
tuvių ir lenkų santykius.

Vy|. Sirvydą*

VILNIETĖMS KALIFORNI
JOJ PALIKTA BRAN

GŪS TURTAI
Los

23 dė

lė ir sunki užduotis: tą rusų 
okupacijos šmėklą prašalinti.

šiuo momentu visa ta svarbi 
pareiga veik išimtinai puola 

išeivijos.Gal būt tokiame mūsų tau- ant lietuvių tautos 
tos jausme _yra ir gana išmin- į Lietuvos valstybiniai organai, 
tingos filOzofijos. Gal ir gerai, j užsienių ministerija ir vyriau- 
kad mūsų tauta, viską pamir-t sybė yra surišti sutartimi n* te- 

4 bėra tose pačiose rankose, ku- 
; rios i tą troškimą ir pavojingą 
padėtį Lietuvą įtraukė. Taigi 
išeivijai tenka imtis iniciaty
vos ir energingos akcijos. Kaip 
ta galima daryti? f

Išeivija gali kelti balsą prieš 
tą padėtį. Ji gali, daryti per sa
vo šalių, ypatingai Amerikos 
vyriausybės įtaką. Rusijai svar
bu palaikyti santykius su 
Jungt. Amerikos' Valstybėmis. 
Amerikos piliečiai, turinti bal
są ir Įtakos savo vyriausybę

susi momentui, džiaugėsi tuo; 
kad ir nepilnu, bet dideliu ir 
reikšmingu bei simbolingu lai
mėjimu. Tačiau dabar tas 
džiaugsmo ir iškilmingų mani
festacijų momentas jau praė
jo, dėlto mūsų tauta turi ra
miai, bet rimtai, pažiūrėti į vi
są eilę labai svarbių dalykų, 
reiškinių, laimėjimų ir pralai
mėjimų. Tautai turi būti aiš
kiai matoma ir * suprantama 
tikrovė, kad ji galėtų tinka
mai orientuotis tolimesnėse pd-

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Auksinių vartų parodai Į posifistai nebegali pakęsti ir

šešius metus su socialistais 
bendruose frontuose pasibro- 
liavę, komunistai patyrę, būk 
vistiek anie yra “socialfašisti-

Ekstra! Ekstrą! - Ekstrą! • | 
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNY6QMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jq skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai i
; ‘ Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS -
14 VERNON STREET — WORCESTER.

NAUJAI IŠLEISTA

MASS

Nei U Vietos!
SLA centras nariams ir kuo

poms išsiuntinėjo balsavimo 
korteles, kuriose Pennsylvania 
valstybės nariai balsuos kur 
centrą kelti: j Pittsburgh*, ar 
palikti Wilkes Barre (kur jis 
oficialiai yra).

Kaip jau minėjau, už trijų 
metų daug Amerikos lietuvių 
parapijų minės savo 50 m. ju

KAUNAS. — Lietuvos pra
monininkų tarpe kilo sumany
mas cemento fabriką steigti Vii

1 niuje. Tuo reikalu bus greitu
ij laiku suinteresuotų asmenų ir biliejus. Tai tos parapijos, ku-

Dėl to, SLA kontrolės ko-į įstaigų pasitarimas. Pažymėti- rios tuoj pasekė kun. Burbas 
na, kad jau 1913 metais Vii- ! pavyzdžiu: atsiskyrė nuo len- 

įsteigę j kų.
Subruzdę aavaa parapijas 

neturi būti svarstomas, nes lė-Įmetu likvidavosi ir nebuvo at- | turėti tie lietuviai, kurių buvo 
Aų fonde nėra ganėtinai pini- statyta*. Dabar norima jį at- daugiau negu lenkų bendrose 

KjU,tako, “nei j statyti. ** [parapijose, suskubo sava* pa-

misija (su pirmininko J. V 
Grhrraus parašu) pareiškia, j niuje lietuviai turėjo 
kad šiuo metu joks kilnojimą* | cemento fabriką, kuris karo |

ba sakė, Vytauto! Visos bėdos 
yra tos pačios, tik mažesnės. 
Mažesnėmis pastangomis mes 
jas ir nugalėsime. Gaukim 
Įkvėpimo iš tokio kun. Burbos 
darbų, tebūnie Plymoutho, se
niausia lietuvių parapija Ame
rikoje žibintu kovoti už lietu-

Angeles, Cal., rugsėjo 
mirė smuikų dirbtuvės 

savininkas Jean M. Trusie- 
wicz. Jo turto administrato
rium paskirtas Ben H. Brown. 
Pirmiausiai brangiuosius smui
kus iš dirbtuvės perkėlė į sau
gų sandėlį, pakvietė įvertinto- 
ją ir susižinojo su žmonėmis, 
kuriems smuikus gamino. Tarp 
kitko, patyrė, kad Trusevičius 
baigė derybas parduoti bran
gų smuiką Mrs. Margaret Tan- 
nenboum Pittsburghe net už 
$18,000. Tada administratorius 
Brown pakvietė .smuikų žino
vą Henry Stockbridge, kuris 
smuiką apžiūrėjęs, pasakė, 
kad tai Josefus Guamarius 
smuikų dirbėjo darbas Italijoj 
1736 m., vertas net $40,000. 
Kita smuiką pasirodė 1873 m. 
Pressenda gamybos verta $2,- 
500. Sandėly ir dirbtuvėj esą ; ei jos bazes su stovinčiais Lie- į žiaus toliau rūpinasi tos Irte- 
įrankiai ir medžio gaminiai tavoj Rusijos karinių jėgų gar-j ratūros leidimu.
prilyginami brangenybėms, kai* nizonais iŠ 20.000 kariškių.- Sudargo evangelikų parapį- 

Diplomatiškoj bovelnoj savo ją administruoti pavesta kun.
M. Preikšaičiui.,

stangose už savo išlikimą ir į paveikti, labai daug galėtų al
savo valstybės nepriklausomy-1 siekti. Veikimas ta linkme tu
bes išlaikymą.

Kurie šiuo momentu bando ' 
pūsti iliuzijas, slėpti tikrovės 
reikšmę ir groti raminimo mar PROF. GAIGALAITIS Kli
šus, tie yra sužinos ir sąmonin- Į NIGAUJA GARGŽDUOSE 
gi tautos marintojai. Lietuvos Į ---------
būklės-pasikeitusiose sąlygose { KAUNAS. — žinomam lie- 
ręikalais prisieis paliesti eilę I tuvių evangelikų veikėjui prof, 
klausimų, šįsyk paliesim da- Dr. V. Gaigalaičiui pavesta 
bartinės Lietuvos reales padė- į administruoti evangelikų liute- 
ties vieną punktą. ! rionių filiją Gargžduose. Klai-

Ru*u Armijos Okupacija į pėdoje pasilikus jo vadovau- 
Kaip žinom, nauja sutartis tam “Sandoros“ knygynui, ku- 

Lietuvos su Sovietų Sąjunga,; ris rūpinosi evangeliškos lite- 
rusams duoda teisę, be kitų i ratūros lietuvių kalba leidimu, 
dalykų. įsteigti ir užlaikyti sa- dabar turėdamas kuklias pa- 
vo lėšomis kariuomenės ir avia (reigas ir eidamas 69 metus am-

rėtų būti išjudintas.
Prof. Užbalis

Nepasisekę

Kalifornijoj vadinama Auk
sinių Vartų Tarptautinė paro
da irgi jau užsidarė su pabai
ga spalių mėnesio.

Paroda visais atžvilgiais bu
vo gera ir graži. Ją atlankė vi
so 10,496,203 asmenys. Bet pa
roda netikėtai sulindo Į skolą 
iki $4,606,914.

Skolintojai tik galės savo 
tarpe išsidalinti $500,000. Pa
roda save pasidavė į teismą 
kaipo subankrūtijus.

Jei galės sukelti $1,650,000, 
tai bandys tą parodą atidary
ti ir kitais metais, kur numato
ma, kad kitais metais gali bū
ti' geresnis pasisekimas.

negali pasakyti Hitelriui: eikš 
tu šėtone ir užgrobk kitus, vi
sur eik, mes niekas prieš tave 
nepasipriešinsime. Tai tikrai 
demokratijos likimas visu 
žvilgiu būtų pavojuje.

at-

puola, rėkia ir kaip pilvą ar

nų atžvilgiu.
Beieškodamas Truskevičiaus 

giminių, a d m i n i s tratorius 
Browm per Associated Press 
lapkr. 9 d. skelbia, kad jo dvi
seserys gyvena Vilniuje, Lietu* sijos nuo užpuolikų 
voje ir joms paliktąjį turtą tikslu. Didžiausias 

diplomatai visada
roje ir joms 
nori perduoti.

reikšmę vyniojanti pati sutartis
nusako, kad tie rusų - kariuo
menės garnizonai Lietuvoj
steigiami bendro Lietuvos-Ru-

gynimosi į žinimo proga Paštų valdyba
žulikystes \ artimiausiu laiku numato iš- 
gražiomls! leisti specialią pašto ženklų 
šis »uiar- Į seriją

KAUNAS. — Vilniaus grą-

Aukso kiekybė
Jungtinių Amerikos Valsty

bių Iždo Departamentai pra
neša, kad dabartiniam Ameri
kos valstybiniame ižde aukso 
randasi daugiau $17,000,000,- 
000 vertės. Tik per vieną metą 
auksas pasidaugino trijais bili
jonais. Bet šito aukso skaičius 
nesudaro liuosą nuosavybę. 
$15,000,000,000 to aukso ver
tė yra priskirta palaikyti auk
so certifikatus prie federalinės 
atsargos ir $156,000,000 pa
dengimui valstybinėms notoms, 
$1,800,000,000 sudarytam fon
dui jau nuo sausio 1934 metų 
palaikyti stabilizaciją, $200,- 
000,000 paskirta į generalinį 
fondą leidžiant liuosai išleisti 
paskolomis. Ir taip panašiai 
visokiems reikalams. Virš mi- 

į nėta suma aukso sudaro 65 
nuošimtį 

Jis nurodinėjo visų pasifistų vertė?..

Hitleris kaipo “šėtonas”
Jeruzalime, Abrejų Univer

siteto pirmininkas daktaras 
Jodah L. Magnes, gavo pasa
kyto] pasifistlškoj kalboj, jis 
atvaizdavo kanclerį Adolfą 
Hitlerį kaipo atsiradusį ant 
Vokietijos sosto įkūnytą šėto
ną, turintį Velniško būdo pro-j
T .

Kemešienė bando apskųsti į &erklę paskausta, tada prade- 
kuopos organizatorių W. Bud- nelyti ko jis rėkė, 
vydį, kad pastarasis per nau
ju 
kuriame ir p. Bagočius dalyva

vo, išbadės Bagočiui su laišku 
panosę, už netikusį apsaugos 
skyrių tvarkymą, sakydama, 
kad brolis Budvydis negražiai 
pasielgęs ir reikalauja jį nu
bausti. Budvydis atrėžia, 1_
jis jokios blėdies Bagočiui ne-i 
padarė ir Bagočiui jo neškim-1 
džia, o tie broliai ir sesės, ku
rie jį vadina kiaule patys yra 
kiaulės (ar ne fraternališkai). 
Pirmininkas irgi norėdamas 
apginti Kemešienės prestyžą, 
gvoltu šaukia, kad Budvy- 
dį nubausti. Susirinkimas žino
damas kas per asmenys susi-1 
pešė, juokias ir žiūri koks

■ i , . . Lapkričio 26 diena bus det- nanu priėmimo banKietą, . •‘ ; roitieciams didele diena, nes tą 
dieną Dailės choras vadovau
jant muz. Kvėdarui stato sce
noj komp. M. Petrausko ope
retę “Kaminkrėtis ir Malūni- 

minkas“. Tai pirmas muz. 
j Kvėdaro pasirodymas Detroite.
Dailės choras rengiasi prie šio 

i parengimo iš peties. Apart 
operetės bus ir keletas naujų 
dainų, kurias Kvedaras chorą 
išmokino. Tikima, kad publika 
į Lietuvių svetainę netilps.

ŠYPSENOS
— Kodėl tamstos nosis 

galas to bus, bet kada parėkė , kia raudona, tur būt nuo 
ir “štymas“ nugaravo, pirmi- " *
ninkas graibos juoko pradėti, 
apsižiūri, kad neturi nė skun-

viso paša u lio a u kso

Sekmadienį, lapkričio 5 d. 
Lietuvių svetainėje atsibuvo 
SLA 352 k p. mėnesinis susirin
kimas iš kurio tenka padaryti 
porą pastabų. Generalė orga
nizatorė p. Kemešienė pranešė 
susirinkimui, kad į Detroitą
atvyksta Tėvynės redaktorius | do, nė liudininkų. Visi nutyla, 
p. Jurgelionis, bet slaptai. Su-1 reikalas be pasekmių. Budvy- 
praskite slaptai atvyksta, o džiui lieka gyventi dar vienas 
susirinkimui praneša. Dar to I mėnuo. Rėkti tai tikras specia- 
negana, p. Kemešienė prašo liškumas šios kuopos tūlų na- 
susirinkimo. kad susirinkimas rių ir valdybos, bile kiek karš-

p paskirtų pinigų Jurgelioaio t tesmems reikalam* iškilus, tai | raudonos.Vyšnių*

tavimo?
— Ne, ji raudona nuo išdi

dumo.
— Nesuprantu, kas čia per 

paslaptis.
— Matai.

džiuojasi, kai aš 
svetimus reikalus 
nėju kitų, kodėl

mano nosis di- 
nekišu jos Į 
ir neklausi- 

jų nosys ne

Valgų faminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knygą
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS f
14 VERNON STREET — . WORCESTER, MASS.

t

aras nuropoję
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.”
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas“ šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- *

$5.00. Ghicafoje ir Europoje — $8.00.
Money Orderį ar čekį siųskite: V

NAUJIENOS” '
fu?? 1739 South Halsted Street
Wf. CHICAGO. ILLINOIS
WflP Susipedtinimui kopija pasiusi me nei I ui.

o -
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TAUTOS BALSAS IR VYRIAUSYBĖ

Išminringai padėtį {vertinančios valstybių vyriausybės nie
kuomet nebando slopinti tautos balsą prieš išlaukinius spau
dimus. kuriais siekiama valstybę skriausti. Tokiais atvejais 
tautos balsas sustiprina vyriausybės poziciją kovoje su užsienių 
imperialistinėmis užmačiomis. Šitą tiesą, matomai, supranta 
ir įvertina Lietuvos valstybės vadai.

Pereitoje VIENYBES laidoje šioje vietoje platokai ci
tavome. kaip Lietuvos spauda įvertina ir kokiu nusivilimu disf- 
kusuoja naująją Lietuvos-Rusijos sieną, kuri Lietuvos teritorijos 
grynai lietuviškas sritis palieka Sovietams. Taipgi buvo pa
cituota net Lietuvos vyriausybės oficiozo Lietuvos Aido nuro
dymai kokią sunkią ekonominę naštą pasiėmė Lietuvos valstybė 
perimdama savo valdžion Vilnių ir jo krašto gabalėlį teritori
jos. Vadinasi, Lietuvos laikraščiai kai kartas patvirtina pa- 
triotingųjų Amerikos lietuvių laikraščių pareikštą nusivilimą 
Lietuvos “susitarimu” su Rusija.

Jei Lietuvos spaudai būtų įmanoma laisvai pareikšti savo

KIEK KAINUOJA DABARTINIS KARAS LAISVĖS VARPAS PRANEŠĖ TĄ Iš SANDAROS 2-R0 APS 
SUVAŽIAVIMO IR NUT

kad mo- 
pa prastai 
brangio-

Prancūzijos vyriausybė karo 
reikalams yra paskyrusi 70 mi-i 
lijardų frankų ir toliau dar nu
mato skirti apie 25 milijardus 
frankų. Prancūzijos aukso re
zervai sudaro iki 3.000 tonų 
aukso. Tiek aukso nė viena 
Europos valstybė neturi. Jo 
vertė apskaičiuojama maždaug 
150 milijardų frankų. Nepai
sant tų milžiniškų turtų, Pran
cūzijai tenka gerokai susispaus
ti karo metu. Ypačiai sunku
mai kyla dėl kai kurių prekių j 
iš užsienių įvežimo. Vokieti
joje pajamos iš 20 milijardų 
markių dar padidintos 4 mili
jardais markių. Apie Vokieti- j 
jos aukso rezervus ir vertybės

nuomonę ir dėl įbruktų Lietuvai raudonosios armijos garnizo-! JUSL 
nų, tai neabejojame, kad ir Lietuvos spauda dar labiau pa- Į 
smerktų Sovietų imperializmą, negu Amerikos lietuvių patrio- 
tingoji spauda jį pasmerkė. Bet visi suprantame, kad prievarta 
Įsipilusių Kremliaus valdovų Lietuvos “globėjais” politinių už
mačių Lietuvos spaudai kritikuoti negalima.

Pasižiūrėkite į Lietuvos žemėlapį, kuris telpa šioje VIE
NYBĖS laidoje, ir pamatysite, kad “geraširdė“ Sovietų Rusija 
grąžino Lietuvai tik apie penktadalį tos teritorijos, kurią tos 
pačios Sovietų Rusijos vyriausybė pripažino Lietuvai savo tai
kos sutartimi liepos 12 d., 1920 m., ir nepuolimo sutartimi 
rugsėjo 28 d., 1926 m. Net dviem sutartimi su Lietuva pa
tikrintas jos sienas šiandien Sovietų vyriausybė pakeitė. Vadi'- 
jiasi, Stalinas savo valstybės pirmiau padarytas sutartis sulau
žė, parodydamas, kad šiandien jis praktikuoja seną imperialis
tinį principą: galia yra tiesa.

Akyvaizdoje to. kas aukščiau pasakyta, mums stačiai ne
suprantamas Lietuvos valstybes pareigūnų Amerikoje nusista
tymas paneigti Amerikos lietuvių patriotingosios spaudos pa
reikštą nusivilimą Sovietų pademonstruotu imperializmu prieš 
Lietuvą. Nejaugi galima skaityti patriotingiems lietuviams 
persižcngimu, kad jie teisingai reiškia nusivylimą Lietuvos ir 
lietuvių tautos skriaudomis? Nejaugi patriotingam lietuviui 
negalima atjausti ta skaudi tragedija, kuri ištiko apie 120,000 
mūsų brolių ir sesučių, kovojusių už susijungimą su Lietuva ir 
dabar pasilikusių vergauti Sovietams?

-Nežiūrint kiek Lietuvos valstybės pareigūnams nepatiktų, lenkų kalbų, 
bet patriotingieji Amerikos lietuviai nesidžiaugs tokiu Lietuvos' 
“susitarimu“ su Sovietais, kuris palieka Sovietams vergauti net 
grynai lietuviškas Vilnijos sritis. Ši skriauda lietuvių tautai 
turi būti atitaisyta ir Amerikos patriotingieji lietuviai už tai 
kovos, kol visos Lietuvos žemės nebus prijungtos prie Lietu
vos.

Apsidžiaugę Lietuvos sostinės Vilniaus ir jo krašto gaba
lėlio atvadavimu, savo darbų programos pirmiausioje vietoje 
dedame atvadavimą pavergtųjų Lietuvos kraštų ir jų sujungimą 
su Lietuva. Neabejojame, kad šitokią Amerikos lietuvių išei
vijos tautinių darbų programą užgirs milžiniška dauguma mūsų 
tautiečiu. 

«>

Nebėra ko aiškinti, 
dėmusis karas, kuris 
yra vedamas su labai 
mis mechaninėmis priemonėmis,
kainuoja daug daugjau nei se
novės karai. Keletas palygina- 

: mųjų skaičių įgalina įsigilinti, 
i koks brangus yra šių dienų ka
ras. Didžiojo karo metu nuo 
1914 iki 1918 metų CHdžioji 
Britanija iš viso karo reikalams 
išleido apie 9 milijardus svarų, 
t. y. Didysis karas Anglijai 
kiekvieną dieną kainavo apie 6 
milijonus svarų. Spėjama, 
kad dabar karas dėl aukštos 
mechanizacijos ir ryšium su 
tuo žymiai pabrangusių, karo 
priemonių kainuoja žymiai) popierius nėra jokių žinių. Vo- 
daugiau. Apskaičiuojama, kad \ kietijai yra labai svarbu ir ka- 
dabartinis karas Anglijai per ro metu palaikyti gerus santy- 
vieną dieną gali kainuoti apie kius su neutralioms valstybėms 
20 ar net 30 milijonų svarų, ir vykdyti prekybinius mainus. 
Anglija turi apie 2,400 aukso Turint galvoje tai, kad dabar- 
tonų ir nuo 8 iki 9 milijardų tinis karas gali užtrukti kokius 
svaru vertės užsienių vertybių 3 metus, galima prileisti, kad 
popiėnų. Bet daug užsienių; dabartims karas kainuos mil-i parei-kjmas> 0 gi!us pa.
popierių dėl karo aplinkybę zimskas sumas. Apskaiciuo-1 netBvjo ba)
nėra galima realizuoti, del to jama, kad dabartinio karo k»ek- praeities $tiprybę &em.
tų popierių vertė iš tikrųjų viena diena gali kainuoti apie 
šiuo metu yra žymiai sumažė- 60 milijonų svarų sterlingų ar--.

1 ba apie 1.5 milijardų litų.

Lietuvos Generalinio Konsul o Jono Budrio kalba, pasaky
ta lapkričio 5 d. Apreiškimo parapijos Brooklyne sale)e

Kdtalflcę Federacijos mitih ge ir laidcričio 6 d. per ‘ 
f VCNW radijo stotį New Yorke

vėliau sužinota, kad apleidęs 
svetainę dėlei privatinių rei
kalų. Atstovai pareiškė apgai
lėjimą, kad Pranas Tiškinas 
nepasiliko ilgesniąpi laikui, ką 

12 vai. dieną. į atstovai pageidavo ir manė iš-

vies keleliu mūs broie

vybės išlaikymą ir stiprinimą. 
Tebūnie kun. Burba kitiems 
kunigams pavyzdžiu! Mūsų 
himno autoriaus Dr. Vinco Ku
dirkos žodžiais, kurie nėra tuš-

DIDIEJI KLAUSIMAI SU VILNIAUS
t/ VJ7 T ‘

yra niekas

PIRMOJI LIETUVIŲ PARAPIJA AT 
ŠVENTĘ 50 H JUBILIEJŲ

Rašo Jonas Valaitis
Lietuvių Radio Balso Vedėjas iš \VCNV>'. Brooklyn. N. Y.

(Užbaiga) j rapijas ir bažnyčias persirašy
ti lietuviu vardu. Tos bažny
čios yra: Hazleton, Pa., Free
land, Pa., Pittston, Pa. Visur 
kitur bažnytinį turtą teko pa
likti lenkams, o lietuviams pa
rapijas susikurti iš naujo.

Nuo 1890 iki 1893 m. lietu
viai įsikūrė grynai lietuviškas 
parapijas šiose vietose: Maha- 
noy City, Pa:, Shenandoah, 
Pa., Mt. Carmel, Pa:, Pitts
burgh, Pa., Wilkes Barre, Pa., 
Scrąnton, Pa., Philadelphia,

Kiekvienas VIENYBES skai- 
tytejas turi prisiminti savo 
parein n* savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien- 
* raščio leidimą

WATERBURY. Conn. — 
A. L. T. Sandaros 2-ro apskr. 
kuopų atstovų suvažiavimas 
Įvyko spalių 29 d. Konferen
ciją atidarė apskr. pirm. Vin
cas Alksninis, T 
Pirmininkas paskyrė mandatų : girsti pasireiškiant iš mūsų idė- 
patikrinimui komisiją iš A.: jos draugo. Tur būt jam laikas 
Sapiegos iš Bridgeport. Conn.: buvo perbrangus ir trumpas, 
ir B. Vedeikio iš Hartford. į Atstovai apsvarstė organiza- 
Conn. Laike mandatų tvarky- cijos bėgančius reikalus, rū
mo pirmininks pakviečia svetį pestingai taipgi svarstė ir mū- 
J. Jankų iš Boston, Mass., pa- sų Tėvynės Lietuvos dabartinę 
sakyti kalbą iš platesnės vlsuo- padėtį. Svarstant Lietuvos pa- 
menės dienos klausime.
Jankus plačiai apibūdino vei-1 sveikinti Lietuvos 
kimą sandariečių Massachu
setts valstijoje ir iš įvykusios 
sandarįečių k o n f e rencijos 
Brooklyne, N. Y. rugsėjo^ 10 d. 
Antras pakviestas 

! senas sandarietis ir 
i vas asmuo Juozas 
Bridgeport, Conn, 
trumpoje kalboje reiškė savo 
džiaugsmingą progą turįs da
lyvauti šiame suvažiavime ir 
susitikti daugelį draugų ir gė
rėjosi, kad sandariečiai visada 
rūpinasi Tėvynės Lietuvos rei
kalais.

Spaudos komisija pranešė, 
kad atstovų atsilankė 20 iš -5- 
kių kuopų, taipgi svečių atsi
lankė 10. Tarpe svečių radosi 
ir pirmesnių laiku buvęs geras 
sandarietis ir aktyvus veikėjas 
tautiniuose reikaluose kun. 
Pranas Tiškinas iš Bethel, 
Conn, ir adv. K. Lukošius iš 

i Waterbury, Conn.
Sesijų pertraukoje buvo pa

kviestas pakalbėti adv. K. Lu
košius. Buvo kviečiamas kal
bėti ir kun. P. Tiškinas, bet

Redaguoja KU KU

“DIRVA”
^Tautinis savaitinis laikraštis 
! eina 23-ti metai 
►Redaguoja žinomas rašytojas

K. S. KARPIUS

niai“ šeškai. Bet mums rodos, 
ir komunistai ne geriau kvepia.

Nežinomo Redaktoriau*
Tuzinas *(Tęsinys iš pereito num.)

i, :i* ‘f ■

Pirmiausia turime pripažinti, 
kad Lietuva iki šiol, atsargios 
ir4 išmintingos politikos dėka, 
išvengė ne vieno pavojaus, ji 
neįsivelė į pražūtingą karą, su
gebėjo išlaikyti korektiškus 
santykius su savo dideliais kai
mynais. Tą pripažinę, turime 
pamatą tikėti, jog ji tai darys 
dar apdairiau ir ateityje.

Lietuvos valstybės vyrai su 
visu atsidavimu ir įgytu paty
rimu budės nepriklausomybes 
sargyboje ir ieškos taikingų bū- • 
dų tolimesnių klausimų išspren
dimui. Ką sąlygos leis—bus 
padaryta, tik paremkime juos.

Šiandien prieš Lietuvą stovi 
daug problemų ir sunkus, ta
čiau sykiu ir malonus darbas. 
Atgavome kraštą, kuris niekuo
met turtingas nebuvo, o pa
skutiniu metu dar žymiai nu
kentėjo. Bet mes ne dėl turtų 
jo troškome, o vien dėlto, kad 
jis yra mūsų ir lietuviais nuo 
amžių apgyventas. Dabar mes j 
pasidalinsime su jais tuo ką1 
turime — laikinai paremsime 
juos, o vėliau jie savo darbu 
prisidės prie valstybės sustipri
nimo ir gerovės. Lenkijai Vil
niaus kraštas buvo gili provin
cija, Lietuvai jis bus širdis.

Dar neturime visu duomenų 
apie atgautą kraštą, dėl to sun-

Kai ka* sako, būk Europai
muša dvylikta valanda, reiš
kia, kaput. Neklausykite! štai, 
jau dvyliktą tarkinių blyną iš
kepame ir bus dar trylikta —

J. dėtį, buvo priimta rezoliucija iki x-yliktos. Ir Europa, vyru
čiai, kol lietuviai joje gyvena, 
neprapuls. Kas gali sunaikinti 
aukštaičius, žemaičius ir dzū
kus?

Jurgis Gramatikorius, paty
ręs, kad Tysliava išleido naują 
žurnalą “Lietuva“, šitaip žo
džiais nužaidė: “Lietuva pa
gimdė Tysliavą, o 
Lietuvą“.

Tysliava

pakalbėti 
jau seny- 
Dulbis iš 
J is sav o

Prenumerata metams: 
Amerikoje____ $2.00

Pusei metų____ $100

Grigas Pypkorius aną dieną 
smarkiai sukritikavo šias eiles, 
nes, sako, ne apie cibuką kai-

encikliką 
pobūdžio 
parapijo-

Šv. Tėvas gražią 
prieš diktatūrinio 
valdžias parašė, bet 
nams kunigų, o kunigams vys
kupų ir kardinolų demokratiš
kai rinkti vistiek neduoda.

Kkstra: kurie v**Ar<>* metu, 
^įsirašys DIRVĄ, už $2M\ 
<aų* per 15 mėnesių.
Susipažinimui viena laikraš-j 
į čio laida siunčiama dykai. <

Adresuokite:

“DIKVA’
5820 Superior Ąve 

Cleveland, Ohio.

Lietuvių policija turėtų leis
ti lenkams ir bolševikams muš
tis Vilniuje kiek tik nori, nes 
jiems išsimušus bus daugiau 
vietos geriems žmonėms.

N. R.

rusų ba:
Mums nereikia mokslo, 
Jis kvailais padaro: 
By tik rūktų iš panosės, 
Galiukas cigaro.

Vieni geria alų. 
Ar kitokį nuodą, -
Ir nežino, kiek smagumo. 
Mums cigarai duoda.

Užtupdyk cilindrą,
Įkišk jam cigarą,
Ir mačiukas durnas žmogus 
Ponu pasidaro! ’ ; ! ’’ }

parodys, kad 
kur jis bebū- 
Kad laikinai 
kitų, stipres-

valdžią ir 
Lietuvos žmones su mūs džiu
ginančia žinia atgavimo Vil
niaus, Lietuvos sostinės ir vien.- 
balsiai pasižadėjo teikti mora
lę ir materiale paramą, reika
le pagelbėjimo vilniečių. Labai 
apgailestavo, kad dar Lietuvos 
teritorijos dalis pasiliko 
ir vokiečių užgrobtos.

Atstovai apsvarstę organiza
cijos ir Lietuvos reikalus, priė
jo apskričiui valdybos rinki
mus sekantiems 1940 metams 
iš šių asmenų: pirm. — P. 
Montvilas iš New Britain, 
Conn.; vice-pirm. — S. Sapie
ga. Bridgeport, Conn.; sekr. 
— A. Orentas, Waterbury, 
Conn, ir P. Remeika, Bridge- 
Vokėtaitienė, New Haven, 
Conn, ir P. Remeika, Bridge
port, Conn.

Sekantis suvažiavimas nu
tarta šaukti New Haven, Conn. 
Konferencija užbaigta 6 vai. 
vak. Atstovai skirstėsi visi i 
namus linksmoje nuotaikoje.

A. Sapiega,
Spaudos Kom. Narys

Džiaugsmingos demonstraci- ties pasakymas 
jos ir manifestacijos sąryšy su daugiau, kaip diplomatinė prie 
atvadavimu Vilniaus jau praė- monė 
jo. Iškilmingai sudegintos len- lietuvių tautai, akis apdumti, 
kiškos muitinės, administraci
jos linijos sargų būdelės ir li
nijos pažymėjimo stulpai. Lie
tuvos kariuomenė pilnai ir su
dideliu triumfu perėmė Vilnių, salį, tai simbolingai reiškia tos 

šalies militarę okupaciją, tos 
šalies suvereninių teisių panei
gimą. Rusijos garnizonai Lietu
voj bus ne iš vieno kareivio,

pat užtraukta 50 milijonų litų 
vidaus paskolos Vilniaus rei
kalams. Pačių lenkų spauda 
rašo, kad pirmieji Lietuvos ad
ministracijos žygiai buvo rū
pinimasis brednuomene. Jūs 
jau iš spaudos patyrėte, kad 
Vilniuje įvyko neramumų neva 
dėl dvigubai pakilusių duonos 
kainų. Duona nepabrango, 
bet pinigas pasikeitė. O to 
lietuviško lito daugumas dar 
neturi. Dar keliolika dienu ir 
viskas susitvarkys.

Padėkite ir jūs kuo galėdami 
vilniečiams. Jūsų pagalba be 
matenalės turės ir didele mora
le reikšme. Ji 
lietuvis lietuviui, 
tų, yra brolis, 
nusilpęs, jis yra
niųjų brolių, paremiamas. Jū
sų duosnumu pasitikėdamas, aš 
jau spalių 14 dieną kabeliu 
Amerikos lietuviu vardu iš
siunčiau 500 dolerių, kad pir
mieji vežimai su maistu, kurie 
bus vežami į Vilnių, neštų ir 
lietuvių amerikiečių pagalbą ir 
aš nebuvau apviltas. Šiandien 
aš jau turiu gavęs tą išsiųstą su
mą kiek su kaupu, kuriuos ga
lėsiu išsiųsti papildomai. Ti
kiuos, kad tai tik pradžia, ir 
kad kiekvienas lietuvis pasku
bės prisidėti savo auka sulig iš
galių. Amerikoje lietuvių ko
lonijose egzistuoja kelias dešimt 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rių. Jie neturėtu nustoti veikę, 
bet kaip tik dabar, pasivadinę 
Vilniui Remti draugijomis, 
pasirūpinti skubia parama vil
niečiams,
padarė. Turiu pamato many
ti, kad ir anksčiau Lietuvos 
Vilniui Vaduoti Sąjungos ir Aleksandro Vasiliausko 
Geležinio Fondo kapitalai da- certas, gerai nusisekęs. Publi- 
bar bus panaudoti Vilnijos rei- susirinko j du šimtus 
kalams. Aš darau tas išvadas; ginusiai profesionalai, 
dar iš to,. kad už pirmą 500! 
dol. amerikiečių auką kabeliu 
padėkojo Dr. Juška, buvęs Vil
niui Vaduoti Sąjungos valdy
bos narys.

Toliau konsulas J. Budrys 
ragino' nepasiduoti gandams, 
bet toliau vieningai dirbti, kur 
reikalas liečia Lietuvą. Pasi
mokę iš paskutiniųjų Įvykių, 
nuo šios dienos lietuvis lietu
viui tebūnie brolis. Skirtingi 
Įsitikinimai neturi tam kliudy
ti.

___ Iš praeities stiprybę sem- 
kim”

Džiaukimės, kad turime to- 
Į kią turtingą praeitį. Tautos ir 
! neturinčios praeities nenusivi- 
lia, o kovoja už ateities laimiu 
gesnį savo tautoms rytojų. 

Į Mes gi turim daug geresnes są
lygas, mes turim inspiruojan- 
įčią istoriją, mes turim balto 
' šiaurės praktiškojo žmogaus 
kraują, turim lankstų protą, 
turim gabumus prisitaikyti gy
venimo sąlygoms! Naudokim 
savo galimumus, naudokim sa
vo protą, dirbkim vieningai! 
Tepaskatina mums gražesniai 
ateičiai kiekvienas praeities 
prisiminimas.

Kaip praeity visas lietuviš
kumas ėjo iš Vilniaus, taip ir 
ateity eis iš senosios mūsų sos
tinės. Tik dabar tai sostinei, 
kitų nuvargintai, dar padėkim 
atsistoti ant stipresnių kojų. 
O ji mūs tautai šimteriopai at
lygins. Kada mūsų Mecca yra 
mūsų pačių valstybėj, mūs nie
kas neišnaikins.

Tegyvuoja tokios kolonijos 
kaip Plymouthas, davęs lietu
vių tautos trečdaliui pirmąją 
spaudą, kuri ir šiandien tebe
eina, tegyvuoja parapija, ku
ri davė pradžią visiems ki
tiems išeivijos lietuvių maldų 
namams. O ateitis, tų spaudos 
organų ir parapijų vieningu 
darbu, dar išauklės ir kun. 
Burbos pageidaujamąjį Mo
dernųjį Vytautą, kuris mūsų 
tautai žadės dar giedresnį ry
tojų!

pasauliui, cr ypatingai

Pagal tarptautinių įstatymų 
ir militarių tradicijų, jei ir vie
nas kareivis su savo vėliava 
ir insignija įžengia į svetimą

Vokiečiai kraustosi iš 
baltijo — gerai, namai 
švaresni be prūsokų.

Pa
bus

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
NllRA žmogaus, kuris nesirgtų ir- nemirtų. Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa. Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BŪK rūpestingu J
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašelpos organizacijoj'e.
APSIDRAUSTI 'nuo JlfiO Iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galimą gauti nuo $6 iki $12 savaitėje.
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 nariu.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariui
ĮSIGYK SLĄ Jubiliejini Albumą. Tai graži, didelė, is

toriška knyga, Įcurioje telpa virš LQ00 paveikslų — jūsų 
giminių ir pažįstamų.

SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.
BŪK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 

lietuvių centruose Amerikoje.
ALBUMO kaina $5. SLA. nariams — $250.
PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!
INFORMACIJAS galite gauti:
LITHUANIAN ALLIANCE qė AMERICA 
307 West 30th Street, New York, Y-

kad 
reiškia, 

Amerika Anglijai ir

Jurgis Durnelis mano, 
nuėmimas erftbargo 
dabar 
Prancūzijai duos ginklų ant
Largo!

Vilniečiai juos patiko su gėlė
mis ir džiaugšmo ašaromis. 
Atėjo brolių militarė jėga, kai
po simbolis vilniečių iš po sve-, 
timo ir žiauraus jungo išliuosa-• bet 20,000 kareivių! Garnizo-
vjmo. Nėra tiek galingos'nai veik lygus Lietuvos visai 
plunksnos ir pakankamai ge- stovinčiai taikos metu kariuo- 
nialaus rašytojo, kuris galėtų menei. Tas sudaro netik simbo- 
bent dalinai tą lietuvių tautos, | Imgą, bet ir praktišką arba 
ypatingai vilniečių, džiaugs- Į faktiną Lietuvos teritorijos oku 
mą aprašyti, atvaizduoti ar I paciją.
apibūdinti. Tai neaprašomas j Sutartis sako, kad Lietuvos 
įvykis. Tai didelis Įvykis. Įsuvereninės teisės ir vidaus tvar 

Džiaugsmo apimta lietuvių nebus liesta. Tačiau milita- 
tauta negalėjo ir net nebojo okupacija ri kartu sovej*ę- 
jokius klausimus 
pačios Lietuvos ateitį, bent pa- Į Rusijos garnizonai,- ta 
liesti. Kas bus rytoj, kokioj okupacija ir kartu suyetė- 
padėty dabar pati Lietuva at- Uogutis ir troškinanti 
sidūrė momentui pamirškim, i kurie neleis Lietuvai 
manė kiekvienas lietuvis. “Da-| nepriklausomybės 
bar mes atvadavom Vilnių,; kvėpuoti. Dėl to dabar prieš 
mūsų sapnai ir svajonės išsi- j lietu ių i autą sto i la^jai didę 
pildė, Gedimino Įsteigtam Vil
niuje iškilmingai plevėsuoja 
mūsų tautos vėliava. Džiaugki- 
mės bent momentą.

liečiančius numas yra nesuderinami. Tie 
milita-1

ku, kad šis kraštas pradžioje 
savo atstatymui ir sutvarkymui 
pareikalaus daug lėšų. Prisi
minkime, kad jei kas ten ir tu
rėjo savo sutaupų, tai jos vi
siems žlugo, drauge su Lenki
jos valiuta. Tačiau jau ir da
bar aišku, kad esamieji Lietu
vos fabrikai ir įmonės gauna 
didesne vidaus rinka ir atvirkš- 
čiai—naujosios Vilniaus krašto 
pramonės šakos gaus naują 
Lietuvos rinką. Pagyvės ir 
Nemuno baseinas, nes dabar 
galima bus iš Sovietų Rusijos 
plukdyti mišką. Padidės ir ge
ležinkelių tinklas ir tranzitas.

Lietuvos valdžia gerai supra
to savo pareigas ir pasiuntė ten 
ištisus traukinius su maistu ir 
reikalingiausiais daiktas. Tuo
jau Vilnijoje organizuoti vie
šieji darbai, prie kurių jau dir
ba 3,000 žmonių, o virš 25,- 
000 biednuomenės maitinami 
kariuomenės virtuvėse. Taip

Kai kurie jau tą ir

PAVYKĘS KONCERTAS IR SLA ORGANIZA
CIJOS REIKALAIS BARNIAI

DETROIT, Mich. — Sekma
dienį, lapkričio 5 d. Detroit 
Institute Of Arts salėje Įvyko

Kai kam ir be karo .sekasi. 
Stalinas gavo 13 milijonų gu
dų, lenkų ir ukrainiečių, o-Pa
nama gavo 'irisus United States 
linijos laivus.slaptam priėmimui į kurį nori 

susirinkti kai kurie progresy
viai ir kukusą su. Jurgelioniu 
laikyti. Žinoma, susirinkimas iš 
tokos p. Kemešienės “mandry- 
bės“ pasijuokė sakydami, kad 
nejaugi Detroito progresistai 
ant tiek ubagai, kad neįstengia 
Jurgelioniui nė “Hot Dog” nu
pirkti. Kiti klausė p. Kemešie- 

; nes, o ko jis čia slaptai važi
nėja. Kemešienė tvirtino, kad 

s Vasiliauskas, viso sudaira- noris su ia pasikalbėti. Kyla 
daugiau-; ginčas, kiti sako, kad Jurgelio- 
na ! nis važinėja agituodamas už

Bagočių, bet treti atrėmė, kad 
Jurgelionis už Bagočių neagi-j 
tuos, nes Chicagos seime Bago
čius yra pasakęs, kad Jurgelio
nis didžiausias durnius, kokį 
jis ant žemės yra sutikęs. O ! 
kitas mandragalvis pasako, kad 
Jurgelionis steigia naują kiau
lių ūkį ir negimusius, paršiu- i 
kus pardavinės. Viskas sugriū
va ir reikalas pasilieka po sta
lu.

Po nevykusio pasiūlymo p. 
Kemešienė bando ;

Kaip žemai Liublinas krito! 
Buvo laikai, kada lenkai ten 
Lietuvos stiprybę pasisėmė, o 
dabar vokiečiai ten žydų kolo
niją kuria.

gazai.
tikros

atmosfera
dau- 

biznie- 
į riai ir šiaip inteligentja. Nė jo
kiame koncerte nesu pastebė
jęs tiek skaitlingai susirinku
sių biznierių ir profesionalų, 
kaip šiame. Geras ženklas. 
Koncerto programą pildė vie
nas ___ ,
vo penkiolika dainų, < 
šiai lietuviškų, tik vieną itališ
kai ir porą angliškai, dainos 
rūpestingai parinktos. Tai bu
vo klasiškas koncertas. Per- 
traukoj'e adv. J. P. Uvickas 
perstatė profesorių Stentoną iš 
Ann Arbor, Mich., kuris trum
pai, bet gražiai pasakė kalbą 
apie lietuvių dainas, jos dai
nius ir kompozitorius. Kalba 
buvo pasakyta angliškai, mat 
p. Vasiliausko noras buvo, kad 
prieiti prie Amerikos publikos, 
todėl ir koncertas buvo rengia
mas ne lietuvių svetainėje, bet 
muziejaus svetainėje, nežiū
rint. kad publikos galėjo Va
siliauskas lietuvių svetainėje 
turėti dvigubai, iš ko galima 
spręsti, kad pas p. Vasiliauską 
artisto karjera stovi aukščiau, 
negu doleris. Jis veržiasi per 
visas kliūtis ir veržiasi neatsi
žvelgdamas materialių pasek
mių ir sunkumų. Mes detroitie- 
čiai Vasiliausko jau nebuvome 
girdėję dainuojant kokie metai 
laiko, taigi stebėjom apie pa
darytą pažangą balso išlavini
me ir kad pažanga padaryta 
didelė. Alekas dainuoja kaip 
tikras artistas.

Kųn. Burbos raštai persisunkę 
patriotingumu!

Amerikos lietuvių spaudoj 
vėlesniais laikais kun. Burba 
rašė, ypač VIENYBĖJ’, slapy
vardžiu Lakūnas. 1893 m. eilė
mis dėkoja: “Padėkavonė Vie
nybės rėdystei ir išdavėjystei“ 
už talkininkavimą lietuvybę 
gaivinti — trykšte trykšta pa- 
triotingumo ugnim. Prozos ori
ginalių ir vertimų taip pat
daug VIENYBĖJE tilpo. Vertė Pa., Waterbury, Conn., Chica- 
daugiausiai iš latvių, rusų ir go, Ill. ir kitose didesnėse ir se

nesnėse lietuvių kolonijose.
Tarp 1890 ir 1896 m. VIE

NYBĖ Plymouthe buvo kun. 
Burbos organu. Juozo Paukš
čio 1886 m. Įsteigta VIENYBĖ 
buvo redaguojama D. T. L 
Tamažausko (Bačkausko), pas 
kiau A. Turskio. Iki pabaigai 
1889 m., nors VIENYBĖ bu
vo lietuvių kalba, bet lenku 
dvasioj vedama. Nuo kun. Bur 
bos laikų VIENYBE sulietu- 
vėjo.

SLA organizacijoj kun. 
Burba taip, pat lošė labai svar
bią^ rolę. Būdamas jo prezi
dentu, o vėliau ir knygiumi, 
kovojo prieš kitą Susivieniji
mą, SLA konkurentą, kurio 
tikslas buvo lietuvius bendrin
ti su lenkais. Bet anas Susivie
nijimas ir liko tik lenkų Susi
vienijimu, kuriam nors iki šiam 
laikui lietuvių daug priklauso, 
bet nesiskaito bendru lietuviu- 
įenkų, o tik lenkų Susivieniji
mu. Kun. Burba iki pat mirties 
buvo ir SLA garbės nariu.
Iš praeitie* stiprybę semkim!

Erškėčių keliais ėjo mūsų 
senieji veikėjai, nebereikalo 
savo jėgas suaikvojo, .neberei
kalo savo sveikatas prarado, ne 
bereikalo kentėjo kalėjimuo
se! Tiek lietuviai visuomeni
ninkai, tiek dvasininkai, kurie 
tik dirbo lietuvybei, tautos vė
liau atmenami. Atminsim mes 
ir vėliau už juos dirbančiuo
sius. šiandien mūs tauta ir yra 
tokioj būklėj, kada vėl mums 
visiems prieina vieningai kovo
ti, vieningai atsilaikyti prieš 
įvairias svetima* įtakas, šian
dien, kaip ir tada, reikia stip-

Sukasi, sukasi
Vakaruos karas.
Kartais Į priekį,
Kartais atgal.

Sukasi Fricas,
Sukasi Francas,
Tartum netekę galvų.

■ Naująjį karą
j Visi jau bara,
i Karaliai nori jį baigt.

Nes praras kelnes
‘Šventas ir velnias
Jei nepasmaugs jo kas greit.

Plymoutho parapijoj kun. 
Burba leido tikybiniams reika
lams laikraštuką Valtis. Kun. 
Burba perrašė, spaudai pa
ruošė ir koregavo Simano Dau
kanto Lietuvos Istoriją, kuri iš
leista Plymouth, Pa. 1893 ir 
1897 m. Kun. Burba yra para
šęs vaizdžią: Trumpą lietuvy
bės apžvalgą Amerikoje.
Kun. Burbos santykiai su Dr. 

Jonu Šliūpu
Dr. Jonas Šliūpas dar anks

čiau mėgino lietuvius nuo len
kų atskirti, gyvendamas New 
Yorke. Jis suprato ir reikalin
gumą per parapijas ta krypti
mi veikti. Bet drauge skleidė 
laisvamanybę. Tad, lenkai ti- 
kybininkai sėkmingai Šliūpui 
atsikirsdavo. Bet kai kunigas 
pradėjo kovoti už atskyrimą, 
tai lenkams išsprūdo didžiau
sias akmuo iš po kojų. Prieš 
tikybą kunigas nekovoja, o už 
tautą kovoja!

Uždaręs Lietuvių Balsą Šliū
pas išvyko į Baltimorę moky
tis medicinos. Kun. Burba, 
kaip dideliam patriotui, Šliū
pui pagelbėjo ir pinigiškai. 
Baltimorėj Šliūpas įkuria Lie
tuvių Mokslo Draugiją 1889 m. 
gruodžio 22 d. Jo darbą uoliai 
paremia kun. Burba, ta sąlyga, 
kad draugija neniekintų tiky- 

i bos, o veiktų grynai patrioti-
CEMENTO FABRIKAS BUS nė! dva,ioj' T01“ ■’U8itari«*s 
STEIGIAMAS VILNIUJE? Įabiem puaėm buvo

---------  Daug parapijų perriorganiza-

SPAUDOS APŽVALGA
Smetona — Nepamainomas Uoks valstybės departamentas, 
......... ■ nei apdraudos komisionierius”Laisvė cituoja savo Lietuvon 

pasiųstos žvalgybininkės (Abe- 
kienės), “iš patikimų, šaltinių“ 
gautą faktą, kad po Klaipėdos 
netekimo Lietuvos prezidentas* 
įteikė .savo rezignaciją, bet sei- i 
mas nepriėmęs. Dar daugiau | 
— buvo sušaukta visų Lietuvos ' 
partijų (įimant ir socialdemo
kratus) vadų susirinkimas, ku
riam pavesta ši rezignacija iš
spręsti. Ir visi vadai “vienbal-' 
šiai“ Smetonos pasiūlymą at
metę!

čia nejučiomis Lietuvos prie- ’ 
šai (mūsų komunistai) davė 
Amerikos lietuviams faktą. ■ 
kaip Smetona yra nepamaino
mas vada* šių dienų Lietuvai.!

spaudimo nedaro iš New 
Yorko kraustytis!

Todėl kas gi visą šitą košę 
verda ir kuriems tikslams?

Atitaisė
Prie vis didėjančio skaičiaus 

mūsų jaunų profesionalų, ku
rie su plunksna amerikonų 

i spaudoje gina ir nušviečia lie
tuvių reikalus, tenka pridėti 
kun. J. Kidykas, jėzuitas, kuris 
katalikų žurnale America iš
samiai nurodo klaidas kito 
bendradarbio, rašiusio apie lie
tuvių ir lenkų santykius.

Vy|. Sirvydą*

VILNIETĖMS KALIFORNI
JOJ PALIKTA BRAN

GŪS TURTAI
Los

23 dė

lė ir sunki užduotis: tą rusų 
okupacijos šmėklą prašalinti.

šiuo momentu visa ta svarbi 
pareiga veik išimtinai puola 

išeivijos.Gal būt tokiame mūsų tau- ant lietuvių tautos 
tos jausme _yra ir gana išmin- į Lietuvos valstybiniai organai, 
tingos filOzofijos. Gal ir gerai, j užsienių ministerija ir vyriau- 
kad mūsų tauta, viską pamir-t sybė yra surišti sutartimi n* te- 

4 bėra tose pačiose rankose, ku- 
; rios i tą troškimą ir pavojingą 
padėtį Lietuvą įtraukė. Taigi 
išeivijai tenka imtis iniciaty
vos ir energingos akcijos. Kaip 
ta galima daryti? f

Išeivija gali kelti balsą prieš 
tą padėtį. Ji gali, daryti per sa
vo šalių, ypatingai Amerikos 
vyriausybės įtaką. Rusijai svar
bu palaikyti santykius su 
Jungt. Amerikos' Valstybėmis. 
Amerikos piliečiai, turinti bal
są ir Įtakos savo vyriausybę

susi momentui, džiaugėsi tuo; 
kad ir nepilnu, bet dideliu ir 
reikšmingu bei simbolingu lai
mėjimu. Tačiau dabar tas 
džiaugsmo ir iškilmingų mani
festacijų momentas jau praė
jo, dėlto mūsų tauta turi ra
miai, bet rimtai, pažiūrėti į vi
są eilę labai svarbių dalykų, 
reiškinių, laimėjimų ir pralai
mėjimų. Tautai turi būti aiš
kiai matoma ir * suprantama 
tikrovė, kad ji galėtų tinka
mai orientuotis tolimesnėse pd-

TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Auksinių vartų parodai Į posifistai nebegali pakęsti ir

šešius metus su socialistais 
bendruose frontuose pasibro- 
liavę, komunistai patyrę, būk 
vistiek anie yra “socialfašisti-

Ekstra! Ekstrą! - Ekstrą! • | 
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyves kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISIŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTI METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNY6QMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jq skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai i
; ‘ Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS -
14 VERNON STREET — WORCESTER.

NAUJAI IŠLEISTA

MASS

Nei U Vietos!
SLA centras nariams ir kuo

poms išsiuntinėjo balsavimo 
korteles, kuriose Pennsylvania 
valstybės nariai balsuos kur 
centrą kelti: j Pittsburgh*, ar 
palikti Wilkes Barre (kur jis 
oficialiai yra).

Kaip jau minėjau, už trijų 
metų daug Amerikos lietuvių 
parapijų minės savo 50 m. ju

KAUNAS. — Lietuvos pra
monininkų tarpe kilo sumany
mas cemento fabriką steigti Vii

1 niuje. Tuo reikalu bus greitu
ij laiku suinteresuotų asmenų ir biliejus. Tai tos parapijos, ku-

Dėl to, SLA kontrolės ko-į įstaigų pasitarimas. Pažymėti- rios tuoj pasekė kun. Burbas 
na, kad jau 1913 metais Vii- ! pavyzdžiu: atsiskyrė nuo len- 

įsteigę j kų.
Subruzdę aavaa parapijas 

neturi būti svarstomas, nes lė-Įmetu likvidavosi ir nebuvo at- | turėti tie lietuviai, kurių buvo 
Aų fonde nėra ganėtinai pini- statyta*. Dabar norima jį at- daugiau negu lenkų bendrose 

KjU,tako, “nei j statyti. ** [parapijose, suskubo sava* pa-

misija (su pirmininko J. V 
Grhrraus parašu) pareiškia, j niuje lietuviai turėjo 
kad šiuo metu joks kilnojimą* | cemento fabriką, kuris karo |

ba sakė, Vytauto! Visos bėdos 
yra tos pačios, tik mažesnės. 
Mažesnėmis pastangomis mes 
jas ir nugalėsime. Gaukim 
Įkvėpimo iš tokio kun. Burbos 
darbų, tebūnie Plymoutho, se
niausia lietuvių parapija Ame
rikoje žibintu kovoti už lietu-

Angeles, Cal., rugsėjo 
mirė smuikų dirbtuvės 

savininkas Jean M. Trusie- 
wicz. Jo turto administrato
rium paskirtas Ben H. Brown. 
Pirmiausiai brangiuosius smui
kus iš dirbtuvės perkėlė į sau
gų sandėlį, pakvietė įvertinto- 
ją ir susižinojo su žmonėmis, 
kuriems smuikus gamino. Tarp 
kitko, patyrė, kad Trusevičius 
baigė derybas parduoti bran
gų smuiką Mrs. Margaret Tan- 
nenboum Pittsburghe net už 
$18,000. Tada administratorius 
Brown pakvietė .smuikų žino
vą Henry Stockbridge, kuris 
smuiką apžiūrėjęs, pasakė, 
kad tai Josefus Guamarius 
smuikų dirbėjo darbas Italijoj 
1736 m., vertas net $40,000. 
Kita smuiką pasirodė 1873 m. 
Pressenda gamybos verta $2,- 
500. Sandėly ir dirbtuvėj esą ; ei jos bazes su stovinčiais Lie- į žiaus toliau rūpinasi tos Irte- 
įrankiai ir medžio gaminiai tavoj Rusijos karinių jėgų gar-j ratūros leidimu.
prilyginami brangenybėms, kai* nizonais iŠ 20.000 kariškių.- Sudargo evangelikų parapį- 

Diplomatiškoj bovelnoj savo ją administruoti pavesta kun.
M. Preikšaičiui.,

stangose už savo išlikimą ir į paveikti, labai daug galėtų al
savo valstybės nepriklausomy-1 siekti. Veikimas ta linkme tu
bes išlaikymą.

Kurie šiuo momentu bando ' 
pūsti iliuzijas, slėpti tikrovės 
reikšmę ir groti raminimo mar PROF. GAIGALAITIS Kli
šus, tie yra sužinos ir sąmonin- Į NIGAUJA GARGŽDUOSE 
gi tautos marintojai. Lietuvos Į ---------
būklės-pasikeitusiose sąlygose { KAUNAS. — žinomam lie- 
ręikalais prisieis paliesti eilę I tuvių evangelikų veikėjui prof, 
klausimų, šįsyk paliesim da- Dr. V. Gaigalaičiui pavesta 
bartinės Lietuvos reales padė- į administruoti evangelikų liute- 
ties vieną punktą. ! rionių filiją Gargžduose. Klai-

Ru*u Armijos Okupacija į pėdoje pasilikus jo vadovau- 
Kaip žinom, nauja sutartis tam “Sandoros“ knygynui, ku- 

Lietuvos su Sovietų Sąjunga,; ris rūpinosi evangeliškos lite- 
rusams duoda teisę, be kitų i ratūros lietuvių kalba leidimu, 
dalykų. įsteigti ir užlaikyti sa- dabar turėdamas kuklias pa- 
vo lėšomis kariuomenės ir avia (reigas ir eidamas 69 metus am-

rėtų būti išjudintas.
Prof. Užbalis

Nepasisekę

Kalifornijoj vadinama Auk
sinių Vartų Tarptautinė paro
da irgi jau užsidarė su pabai
ga spalių mėnesio.

Paroda visais atžvilgiais bu
vo gera ir graži. Ją atlankė vi
so 10,496,203 asmenys. Bet pa
roda netikėtai sulindo Į skolą 
iki $4,606,914.

Skolintojai tik galės savo 
tarpe išsidalinti $500,000. Pa
roda save pasidavė į teismą 
kaipo subankrūtijus.

Jei galės sukelti $1,650,000, 
tai bandys tą parodą atidary
ti ir kitais metais, kur numato
ma, kad kitais metais gali bū
ti' geresnis pasisekimas.

negali pasakyti Hitelriui: eikš 
tu šėtone ir užgrobk kitus, vi
sur eik, mes niekas prieš tave 
nepasipriešinsime. Tai tikrai 
demokratijos likimas visu 
žvilgiu būtų pavojuje.

at-

puola, rėkia ir kaip pilvą ar

nų atžvilgiu.
Beieškodamas Truskevičiaus 

giminių, a d m i n i s tratorius 
Browm per Associated Press 
lapkr. 9 d. skelbia, kad jo dvi
seserys gyvena Vilniuje, Lietu* sijos nuo užpuolikų 
voje ir joms paliktąjį turtą tikslu. Didžiausias 

diplomatai visada
roje ir joms 
nori perduoti.

reikšmę vyniojanti pati sutartis
nusako, kad tie rusų - kariuo
menės garnizonai Lietuvoj
steigiami bendro Lietuvos-Ru-

gynimosi į žinimo proga Paštų valdyba
žulikystes \ artimiausiu laiku numato iš- 
gražiomls! leisti specialią pašto ženklų 
šis »uiar- Į seriją

KAUNAS. — Vilniaus grą-

Aukso kiekybė
Jungtinių Amerikos Valsty

bių Iždo Departamentai pra
neša, kad dabartiniam Ameri
kos valstybiniame ižde aukso 
randasi daugiau $17,000,000,- 
000 vertės. Tik per vieną metą 
auksas pasidaugino trijais bili
jonais. Bet šito aukso skaičius 
nesudaro liuosą nuosavybę. 
$15,000,000,000 to aukso ver
tė yra priskirta palaikyti auk
so certifikatus prie federalinės 
atsargos ir $156,000,000 pa
dengimui valstybinėms notoms, 
$1,800,000,000 sudarytam fon
dui jau nuo sausio 1934 metų 
palaikyti stabilizaciją, $200,- 
000,000 paskirta į generalinį 
fondą leidžiant liuosai išleisti 
paskolomis. Ir taip panašiai 
visokiems reikalams. Virš mi- 

į nėta suma aukso sudaro 65 
nuošimtį 

Jis nurodinėjo visų pasifistų vertė?..

Hitleris kaipo “šėtonas”
Jeruzalime, Abrejų Univer

siteto pirmininkas daktaras 
Jodah L. Magnes, gavo pasa
kyto] pasifistlškoj kalboj, jis 
atvaizdavo kanclerį Adolfą 
Hitlerį kaipo atsiradusį ant 
Vokietijos sosto įkūnytą šėto
ną, turintį Velniško būdo pro-j
T .

Kemešienė bando apskųsti į &erklę paskausta, tada prade- 
kuopos organizatorių W. Bud- nelyti ko jis rėkė, 
vydį, kad pastarasis per nau
ju 
kuriame ir p. Bagočius dalyva

vo, išbadės Bagočiui su laišku 
panosę, už netikusį apsaugos 
skyrių tvarkymą, sakydama, 
kad brolis Budvydis negražiai 
pasielgęs ir reikalauja jį nu
bausti. Budvydis atrėžia, 1_
jis jokios blėdies Bagočiui ne-i 
padarė ir Bagočiui jo neškim-1 
džia, o tie broliai ir sesės, ku
rie jį vadina kiaule patys yra 
kiaulės (ar ne fraternališkai). 
Pirmininkas irgi norėdamas 
apginti Kemešienės prestyžą, 
gvoltu šaukia, kad Budvy- 
dį nubausti. Susirinkimas žino
damas kas per asmenys susi-1 
pešė, juokias ir žiūri koks

■ i , . . Lapkričio 26 diena bus det- nanu priėmimo banKietą, . •‘ ; roitieciams didele diena, nes tą 
dieną Dailės choras vadovau
jant muz. Kvėdarui stato sce
noj komp. M. Petrausko ope
retę “Kaminkrėtis ir Malūni- 

minkas“. Tai pirmas muz. 
j Kvėdaro pasirodymas Detroite.
Dailės choras rengiasi prie šio 

i parengimo iš peties. Apart 
operetės bus ir keletas naujų 
dainų, kurias Kvedaras chorą 
išmokino. Tikima, kad publika 
į Lietuvių svetainę netilps.

ŠYPSENOS
— Kodėl tamstos nosis 

galas to bus, bet kada parėkė , kia raudona, tur būt nuo 
ir “štymas“ nugaravo, pirmi- " *
ninkas graibos juoko pradėti, 
apsižiūri, kad neturi nė skun-

viso paša u lio a u kso

Sekmadienį, lapkričio 5 d. 
Lietuvių svetainėje atsibuvo 
SLA 352 k p. mėnesinis susirin
kimas iš kurio tenka padaryti 
porą pastabų. Generalė orga
nizatorė p. Kemešienė pranešė 
susirinkimui, kad į Detroitą
atvyksta Tėvynės redaktorius | do, nė liudininkų. Visi nutyla, 
p. Jurgelionis, bet slaptai. Su-1 reikalas be pasekmių. Budvy- 
praskite slaptai atvyksta, o džiui lieka gyventi dar vienas 
susirinkimui praneša. Dar to I mėnuo. Rėkti tai tikras specia- 
negana, p. Kemešienė prašo liškumas šios kuopos tūlų na- 
susirinkimo. kad susirinkimas rių ir valdybos, bile kiek karš-

p paskirtų pinigų Jurgelioaio t tesmems reikalam* iškilus, tai | raudonos.Vyšnių*

tavimo?
— Ne, ji raudona nuo išdi

dumo.
— Nesuprantu, kas čia per 

paslaptis.
— Matai.

džiuojasi, kai aš 
svetimus reikalus 
nėju kitų, kodėl

mano nosis di- 
nekišu jos Į 
ir neklausi- 

jų nosys ne

Valgų faminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knygą
SU PRIEDU

Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių 
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS f
14 VERNON STREET — . WORCESTER, MASS.

t

aras nuropoję
Jei norite žinoti apie karą ir kitus pasaulio 
įvykius, tai skaitykite “Naujienas.”
“Naujienos” yra pirmas ir didžiausias lietuvių 
dienraštis Amerikoje.
Užsirašykite “Naujienas“ šiandien. Naujienų 
prenumerata metams Amerikoje (išimant Chi- *

$5.00. Ghicafoje ir Europoje — $8.00.
Money Orderį ar čekį siųskite: V

NAUJIENOS” '
fu?? 1739 South Halsted Street
Wf. CHICAGO. ILLINOIS
WflP Susipedtinimui kopija pasiusi me nei I ui.

o -



NEWARKIECIŲ VISUOM ENEI!

Prašome Įsitėmyti vardą ir
j T«L: EVergr. 7-1*41

V

nial Airways.

Štabo Report.

Strumskio pasiryžimas lapkri
čio 12 d. vykti į Scranton, Pa., 
pasitarti su Wyoming© klonio 
U utinės srovės veikėjais.

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVEEGEEEN 1-7175

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Šių linijų lėktuvai veiks:

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.

50 CQURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-M2J

GERBIAMIEJI! LANKYKITE

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand avenue 

maspeth, n. y.

GEO. KAMINSKAS IR ŠONAI
152 FERRY ST. Cor. Acbms Si. NEWARK, b

VIENYBĖ VIENYBĖ IŠLEIS GRA- Pasaulinio Karo Paliau-
ŽIUS NAUJUS bu Diena

1939 m., Lapkričio-Nov. 13 d.

PADIDINTAS VIENYBES REDAKCIJOS adorns

Kadangi ikšiol VIENYBĖS 
redakcijos štabas buvo labai 
mažas r sunku buvo aprėpti 

: visus redakci jos darbus, tad 
1 dienraščio leidėjų direktoriai 
nutarė padidinti VIENYBĖS 
redakcijos štabą, pakviečiant 
prie redakcijos darbų pirmiau 
VIENYBĘ redagavusius žur
nalistus: Joną Valaiti. Domą 
Klinąa ir Piju Bukinai t į. Pa
likta bendrovės pirmininkui A. 
S. Trečiokui galutinai susitarti 
dėl sąlygų su naujais redakcijos 
štabo nariais. Padidėjus VIE
NYBĖS redakcijos štabui, be 
abejonės mūsų dienraštis pataps 
dar gyvesniu. įvairesniu ir to
bulesniu laikraščiu.

Šia proga todėl drįstu pri
minti VIENYBĖS skaityto
jams ir visus nuoširdžiai pra
šau pasidarbuoti Jūsų mylimo 
dienraščio platinimo reikalu. 
Neatidėliojant visi pasisteng- 
kime gauti daugiau skaitytojų 
dienraščiui, kad su Naujais Me- 

j tais galėtumėm dienraštį bent 
Parengimų komisijos pirmi- . dvigubai padidinti. Jei visi 

įlinkas, p. Pijus Bukšnaitis, ra-; VIENYBĖS skaitytojai, drau- 
portavo, kad komisija visu 
smarkumu darbuojasi ruošda
ma tautinės veiklos subendrini- 
mui atžymėti iškilmingą ban- 
kietą, kuris įvyks šeštadienį, 
gruodžio 2 d., Susivienijimo

NYBĖS patalpose, įvyko Lie
tuvių Spaudos korporacijos di
rektorių ir tautinės veiklos stip
rinimo konferencijos komisijų 
bendras posėdis. Iš komisijų 
veiklos patirta, kad darbas spar
čiai progresuoja pirmyn tiek 
tautinių organizacijų bendrini- 
mo ir taurinės veiklos stiprini
mo kryptimis, tiek ir kitų ko
misijų veiklos srityse. Tai la
bai džiuginantis reiškinys.

Tautinės veiklos bendrinimo 
komisijos nariai: Dr. B. K. 
Vencius ir p- Juozas Sagys pla
čiai raportavo apie sėkmingą jų 
pasitarimą su Connecticut val
stybės veikėjais New Britaine 
lapkričio 5 d. Apie ši pasita
rimą plačiau parašys p. J. Sa
gys. Taip pat entuziastiškai 
užgirtas šios komisijos narių

gai ir rėmėjai šiuo reikalu pasi
darbuos, savo draugus ir pa
žįstamus su savo dienraščiu su
pažindins ir pakalbins juos 
VIENYBĘ užsiprenumeruoti, 
tai lengvai užsibrėžto tikslo

lyne. Moterų Vienybės veikė
jos: ponios Atkočaitienė, Stri
maitiene, Trečiokienė, Shedlow Tautininku klubo 
ir kt. pagamins skanius valgius, j 
Komisijos pirmininkas p. Bukš
naitis jau išdalino virš 100 
bankieto bilietų, pasiėmusieji 
juos pažadėjo nei vieno negrą
žinti.

Taip pat raportuota, kad ši 
komisija darbuojasi ir surengi
mui bazaro VIENYBĖS nau
dai. Neužilgo, galės pranešti 
kur ir kuomet mūsų dienraščio 
bazaras bus suruoštas.

Patiekė savo raportą ir re
dakcinė komisija: pp. J. Valai
tis, V. F. Jankauskas ir D.1 
Klinga. Jie patiekė gerų pata
rimų dienraščio turinio klausi
mais, prie kurių bus bandoma 
prisitaikyti pagal geriausias is-

veiklos

Pereito penktadienio vakarą 
Brooklyn© Tautininkų klubo 
patalpose įvyko klubo narių 
skaitlingas ir platus darbo tari
mais susirinkimas. Kalbėta ir 
diskusuota klubo bėgamieji rei- j 
kalai ir tolesnio darbo gairės.

Kitą mėnesį bus šaukiamas l 
metinis klubo susirinkimas ir 
perrenkama valdyba. Tikima
si, kad klubo viršūnė keisis ir 
bus išrinkta tikrai veikli val
dyba, nes klubas žada dirbti

Platesne klubo tarimu eigą *■ *

tas.

XAVERAS STRUMSKIS
ĮSTAIGA TARNAUJANTI 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR žemiausiom kainom

SAVAS PAS SAVĄ

CAM F ORI** 
PORT

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

* Tarzanai padarė tyčiomis 
baisią veido išraišką ir baisiu 
balxu Sušnabždėjo: “Ai cmu 

Otonas!* Vog ji* tik tą ištarė. 
K*ip langa* skubiai užsidarė 
ir nutilo. Tarzanas pa-
rinaudojo atniečių niektikybe. 
būk šėtonas vaikAčioja nakti- 

ir žudo niekdarius.

Gerbiamieji Skaitytojai! Šios 
įdienos VIENYBĖS numeryje

Šeštadienį, lapkričio 1 1 d. 
buvo švenčiama Karo Paliaubų 

i Diena. (Armistice Day). Ly- 
; giai 21 metai tam atgal buvo 
1 paskelbta Didžiojo karo paliau- 
. bos ir prieita prie taikos susi
tarimų.

Šiandien . .. Tu sukaktuviu 
I išvakarėse ir dar šiandien vėl 
Europoje vyksta žiaurus karas, 
kurio gaisro pašvaistės vis to
lyn plečiasi. Nors Europoje 

prašome ^aras Amerika
' nes šiandien dar į tą baisų karą ne- 

, įtraukia. Kas žino . . . ?

\ Politinį Žemėlapį, kuriame aiš
kiai parodyta, kiek Lietuva ga-

i vo Vilniau^, žemių ir kiek tu- 
: rėjo gauti. Su tokiu žemėlapiu 
ant gražaus spalvuoto popie- į

į rio bus išleisti VIENYBĖS ka-| 
lendonai, kuriuos 
greitu laiku užsisakyti, 
kalendorių bus atspausdinta vi 
sai nedidelis skaičius. Tai pa- į 
skelbiama Gerb. Skaitytojams: lia7b'"“ Diena ‘ ipvaikšėičuou". 
ne paprastais biznierių sume- lvyko’ karo veteranu jr kariuo. 
tima.s, kad žmonės daugiau iš- men^ para<Jai su pra.
?lr!it“„!!a e"dOrl?:.,b€t.;d.e !?' kalbomis ir religinės pamaldos.

Minėjimas bus aprašytas pla
čiau.

kad galėtumėm užtektinai ture-; 
ti savo Skaitytojams, nes tuos 
kalendorius jau užsisakė dauge-i 
lis iš tų, kurie dienraščio nėra 
skaitytojais.

Be to, VIENYBĖS Admi
nistracijoje galima užsisakyti 
ir kitokių gražių kalendorių su 
lietuviškais mėnesiais.

Tvarkraštis oro linijų 
skridimu

Nustatytu tvarkraščiu iš La- 
Tų ka-. Guardia aerodromo oro susisie- 

lendorių sąrašą paskelbsime už 'Rimas įvairiomis linijomis pra- 
poros dienų. sides nuo gruodžio mėn. 1 die-

Taipgi Administracijoje ga-į nos 12:01 dienos metu.
Įima gauti visokių Kalėdinių 
atviručių su lietuviškais para- American Airlines, United Air- 
šais. Už 21 atviruką su a U- lines. TWA ir Canadian Colo- 
spausdinta pavarde ir adresu 
imame tik 80 centų.

Kiekvienas lietuvis suteiks sa
vo giminėms Lietuvoj labai di
delį džiaugsmą, jei jis pasiųs 
jiems gražų kalendorių bei Ka
lėdini atviruką.

Laiko jau nedaug liko!
Skubėkite iš anksčiau užsa

kyti, nes tada greičiau gausite. 
VIENYBĖS Admin.

Tautinių grupių šokių 
ir dainų vakarai

Yorke 
grupių

antradieniu, lap- 
prasideda sezonas 
rengiamų paskirų 
vakarai su tautiš-

produkcija

Pradedant 
kričio 14 d. 
New 
tautų
kais šokiais, dainomis bei dra
bužių demonstravimais. Pir
moji “Review Night' įvyksta 
šio antradienio vakara, 66 W.

mos pradžia punktualiai 8:20 
Šiame vakare daly- 

vykstant | vauja: čekoslovakai, rytų Iri- 
armė-

Plieno ir geležies išdirbinių va^- 
reikalavimas pakilo 1 . ..
karui Europoje. Paskutiniu lai- i ^ha; suom*aĖ lietuviai, 
ku veik visos plieno gamybos į 
didžiosios ir mažesnės industri- į 
jos pradėjo daug smarkiau 
dirbti. Ypač tas vyksta Nau
josios Anglijos valstybėse. Pe
reitą spalių mėn. geležies iš-

aukščiausiai skaitant nuo 1929 : 
metų.

Nubausti už rūkymą 
požemyje

Už rūkymą požeminiame 
traukinyje tapo nubausti 26 
žmonės po vieną dolerį pabau
dos. Kiti keturi neturėdami 
galimybės baudą užmokėti pa
siųsti vienai dienai į darbą val
stijos naudai.

Nubaustas mirtimi

Tūlas Norman Wheelock, iš 
Hornell. N. Y. nubaustas mir
ties kede už išniekinimą 13 me
tų amžiaus mergaitės. Nubaus
tasis yra 27 metų amžiaus ir 
tėvas dviejų vaikučių.

Niekieno nekliudoma^ Tarza
nas dabar nuėjo j patį miesto 
vidurj, kur stovėjo karaliaus 
rūmai. Ir čta nesurado jokių 
kliūčių. Apžiūrėjęs mažesniuo
sius pastatus, jis pagaliau su
rado ir tikruosius rūmus, ku
riuose gyveno to miesto kara
liui.

MM*

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

SKELBKITES VIENYBĖJE

Geriausia Vieta Pirkti

Didžiausia, Geriausia ir 
Atsakomingiausia Likerių 
Krautuvė Brooklyne Yra

Manhattan Liquor Store
Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

CLEMENT VOKETAITIS 
Advokatas

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško it lie
tuviško rtiliaui valgiu. Galima 
gaoti Amerikoi it importuotca 

dejtinea. vyno ir gero alau*.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
eavininkaa '

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N; Y.

nai ir norvegai.
Kartu dėstomos ir paskirų 

tautinių grupių šokių pamokos. 
Šokių vakarai vyks paskiromis 
sesijomis. Antroji sesija pra
sidės kitų tautų lapkričio 21 d.

Aerportu nauji vardai

Naujasis North Beach aer- 
portas pavadintas šiaip: “New 
York Municipal Airport-La
Guardia Field’’. Bus padary
ta tuo vardu ir didžiulė bron
zos lenta.

Floyd Bennett Field pava
dintas “New York Municipal 
Airport-Floyd Bennett Field’’.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN. N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 rak. 
Ntdiliomt ir ivrntadimitni 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

KADA DAUGRfWrt VALGOT1
GERIAT!
RŪK0T!

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

.1 GREIT 
BLAI- 
VINA

^HeaAani io take 7
TĖrtE 1880

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street

Tel.: TRafalgar 4-3070

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

Tarzanas manė, kad karaliaus 
rūmuose visi miega, tik keleto 
sargų saugojami. Vienok pa
sirodė. kad keliuose karaliaus 
kambariuose žiba žiburiai. 
Slapstydamasi# per medžių še
šėlius. Tarzanas prialimpino 
prie vieno lango, už kurio pa
matė ulėj! didelį bankietą.

Ilgo stalo gale sėdėjo gyvuliš
kas išvaizdos žmogui, aiškiai 
g5rta.s. Neabejotinai jis buvo 
karalius. Kiti besėdintys su juo 
pYie stalo irgi buvo girti, bet 
stengėsi susilaikyti. Karalius 
tfenkė savo kumščia j stalą ir 
buliau* balsu suiuko: “Mergą!
Atverkite mergą!

Geo. Kaminsko ir Sūnų 
drabužių krautuvę, nes dabar pats 
laikas. Ja^u gavome žieminių 2,000 
naujų vilnonių ir nevilnonių blan- 

Jie yra visokių kainų 
nuo $1.00 iki $15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunks
ninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirin
kimas kortinų ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yardais 

kortinų ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.
TURIME PUIKŲ SANDELĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS.

MOTERIMS IR VAIKAMS. VISOKIEMS REIKALAMS
antrašą:

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti Įsigyti lietuvišku saldainių kreipkitės j

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

495 Grand Street

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
j NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N.
Tel. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTI EJUS 
T. Fred Lefevre—Manager

54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N.
TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 
Tel. Stagg 2-4409 - ' -

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
iie laidotuvių direktoriai iiuuomuoja


